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PROTOKÓŁ NR XV/2020 

XV zwyczajnej sesji Sejmiku Województwa Lubuskiego 

kadencji 2018-2023 

9 marca 2020 roku, godz. 1100 

 

Sala Kolumnowa Sejmiku Województwa Lubuskiego 

Urzędu Marszałkowskiego Województwa Lubuskiego w Zielonej Górze 

 

 

 

Punkt 1. 

Otwarcie obrad XV zwyczajnej sesji Sejmiku.  

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Szanowni Państwo, 

otwieram XV zwyczajną sesję Sejmiku Województwa Lubuskiego kadencji 2018-2023.  

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak wita radnych i zaproszonych 

gości.  

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Szanowni Państwo, 

informuję, iż na podstawie art. 21 ust. 1a ustawy o samorządzie województwa - obrady sejmiku 

województwa są transmitowane i utrwalane za pomocą urządzeń rejestrujących obraz i dźwięk. 

Nagranie obrad jest udostępniane w Biuletynie Informacji Publicznej i na stronie internetowej 

samorządu województwa. Szanowni Państwo, proszę Panią Elżbietę Annę Polak – Marszałek 

Województwa Lubuskiego o zabranie głosu. 

 

Marszałek Województwa Lubuskiego Elżbieta Anna Polak: Pani Przewodnicząca, Dostojni 

Parlamentarzyści, Panie Wojewodo, Szanowni Radni, proszę Państwa, poprosiłam Panią 

Przewodniczącą na wstępie, zanim rozpoczniemy nasze obrady zgodnie z porządkiem obrad, 

przedstawię Państwu zwięzłą informację na temat przygotowania naszych lubuskich szpitali 

województwa lubuskiego do zmierzenia się z epidemią koronawirusa. Proszę Państwa, 24 lutego 
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poprosiłam prezesów naszych szpitali o przedstawienie informacji na temat gotowości szpitali. I taką 

informację Zarząd uzyskał. Pojawiło się też wtedy bardzo dużo pytań związanych z zabezpieczeniem 

naszych szpitali, zwłaszcza finansowanie procedur. Prezesi szpitali przedstawili nam informację,  

że wszystkie procedury związane z epidemią zostały wdrożone, jak również personel został 

przeszkolony, ale szpitale przedstawiły też wykaz braków w sprzęcie, w materiałach, zwłaszcza jeżeli 

chodzi o ochronę osobistą personelu medycznego oraz jeśli chodzi o sprzęt ratujący życie. Wtedy 

Zarząd postanowił niezwłocznie przeznaczyć dla szpitala w Zielonej Górze, gdzie mamy jedyny oddział 

zakaźny w województwie lubuskim – kwotę 350 tys. zł na zakup ECMO, to jest taka aparatura ratująca 

życie w przypadku niewydolności oddychania oraz 125 tys. na zakup nowoczesnego sprzętu  

do dezynfekcji. Szpital również podjął te procedury, które mieliśmy przećwiczone, ponieważ 

zmierzyliśmy się w ubiegłym roku z bakterią New Delhi, wtedy to Sejmik Województwa przeznaczył  

0,5 mln na zakup sprzętu do szybkiej diagnostyki w laboratorium, także to wszystko nam się bardzo 

przydało w tym czasie. 29 lutego, czyli po 5 dniach, wojewoda podjął decyzję administracyjną  

o wyłączeniu części naszych szpitali w Gorzowie, w Zielonej Górze i w Torzymiu do walki  

z koronawirusem, częściowe, ponieważ w szpitalu w Zielonej Górze zostały wskazane oprócz 

zakaźnego, który został odizolowany od pozostałej części głównego budynku, dwa oddziały: oddział 

laryngologii i okulistyki. My wystąpiliśmy również 24 lutego do Pana Wojewody z prośbą o udzielenie 

informacji, jako do Szefa Zarządzania Kryzysowego, kto będzie finansował i w jakiej wysokości 

wszystkie procedury oraz zakup niezbędnego sprzętu. Niestety nie otrzymywaliśmy dosyć długo 

odpowiedzi. To nasi prezesi bezpośrednio otrzymywali decyzje, dotyczące wyłączenia z normalnego 

funkcjonowania i realizacji planowych zabiegów. Zarząd Województwa, po uzyskaniu informacji,  

że Prezydent Zielonej Góry podjął decyzję o wstrzymaniu imprez masowych i innych z udziałem 

zgromadzeń publicznych, poprosił na spotkanie Pana Wojewodę i również Pana Prezydenta. 

Rozmawialiśmy na temat konieczności skoordynowania tych działań, bo nie ma sensu wyłączenie tylko 

niektórych budynków i wstrzymanie imprez w obiektach miejskich, gdzie w instytucjach wojewódzkich 

miałyby się odbywać. Podtrzymaliśmy więc wtedy nasz komunikat i podjęliśmy wspólnie decyzję  

z Prezydentem Zielonej Góry i z Prezydentem Gorzowa o wstrzymaniu imprez masowych i innych  

z udziałem dużych zgromadzeń publicznych. Taki komunikat spójny został przekazany do wojewody, 

został przekazany również za pośrednictwem mediów i do naszych bezpośrednio instytucji. Warto przy 

tej okazji powiedzieć, że oprócz wstrzymania imprez masowych, cały czas monitorowaliśmy sytuację  

w szpitalu zakaźnym i otrzymaliśmy informację, że 4 marca mamy zdiagnozowanego pacjenta  

z koronawirusem, tzw. pacjent „zero”. Wtedy wystąpiliśmy ponownie do wojewody, ponieważ nie 

uzyskaliśmy jeszcze informacji o podjętych działaniach, o pewne informacje dotyczące 
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skoordynowanych działań w zakresie zarządzania kryzysowego. I po pierwsze, chodziło o finansowanie 

wszystkich procedur. Po drugie, przekazanie z magazynów rezerw środków ochrony osobistej dla 

personelu. I po trzecie, finansowanie kontraktu poprzez Narodowy Fundusz Zdrowia, gotowości 

oddziałów, które zostały wyłączone tylko na potrzeby walki z epidemią. I wciąż te problemy  

3 są otwarte. Chcę również powiedzieć Państwu, że po mojej interwencji do Ministerstwa Zdrowia,  

w ubiegły piątek, uzyskaliśmy pismo informujące Pana Prezesa Marka Działoszyńskiego, że szpital 

otrzyma 1000 sztuk maseczek chirurgicznych i 300 sztuk kompletnych kombinezonów oraz 2 mln zł  

na zabezpieczenie najpilniejszych potrzeb szpitala uniwersyteckiego. Pan Minister Krasko poinformował 

mnie również, że lubuskie zostało potraktowane priorytetowo i uzyskało 5 mln zł na zabezpieczenie 

wszystkich procedur i te środki znajdują się w województwie. Chcę Państwa poinformować, że niestety 

do dnia dzisiejszego szpital nie uzyskał tych środków finansowych, jak również nie uzyskał karetek 

pogotowia, o których też była mowa w przestrzeni publicznej. Nasze pogotowia korzystają ze sprzętu 

transportu, którym dysponują. Wojewoda zakontraktował dodatkowo dwie karetki, które były zapasowe, 

wyłączone z kontraktu ale były w dyspozycji naszego pogotowia. Podsumowując moją informację, stan 

zachorowania nie zwiększył się. Mamy w tej chwili jednego zdiagnozowanego pacjenta w szpitalu 

zakaźnym, który się czuje dobrze. Jest dzisiaj z nami Pan Prezes szpitala i Pan Ordynator, który 

Państwu przedstawi informacje. To nie są moje kompetencje mówić o chorobach, więc powie. Chcę 

również zwrócić uwagę, że wystąpiliśmy do wojewody i ministerstwa, o tym też rozmawiałam,  

z propozycją włączenia również do zabezpieczenia epidemiologicznego, szpitala MSWiA, jest to szpital 

rządowy, który znajduje się w Zielonej Górze, ale nie został wymieniony w decyzji ministerstwa ani  

w decyzji wojewody. Zależy nam również na skróceniu tej ścieżki szybkiej diagnostyki, ponieważ 

Oddział Zakaźny jest w Zielonej Górze, natomiast badania są wykonywane w Sanepidzie w Gorzowie.  

I to wymaga czasu, dojazd do Gorzowa i z powrotem, a nasze laboratorium zostało zabezpieczone  

w ubiegłym roku w dodatkowy sprzęt za 0,5 mln i w tej chwili nie wiele tam brakuje, żeby dokupić  

tę matrycę specjalistyczną, ponieważ musimy być przygotowani na większą falę zagrożenia. W tej chwili 

radzimy sobie, ale dosyć mało jest tych testów wykonywanych, widać zresztą w skali kraju. Nasze 

laboratorium, które zostało sfinansowane wcześniej z Regionalnego Programu Operacyjnego kwotą 

prawie 24 mln jest naprawdę bardzo nowoczesne i ta diagnostyka byłaby bardzo szybka. Proszę 

Państwa, realizując naszą Strategię Promocji i Ochrony Zdrowia, kładąc nacisk na ochronę zdrowia  

w regionie, dobre bardzo podejmowaliśmy decyzje. Oddział zakaźny jest na standardzie europejskim. 

Zainwestowaliśmy tam nasze środki budżetu województwa w kwocie 5 mln zł. Natomiast, jeżeli chodzi  

o pogotowie ratunkowe, również co roku przekazujemy środki finansowe na zakupy nowych karetek 

pogotowia. W ubiegłym roku po 0,5 mln, w tym roku w styczniu również podpisaliśmy umowy  
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po 0,5 mln. Jesteśmy więc jako region, szczęście w nieszczęściu, można powiedzieć, dosyć dobrze 

przygotowani, zwłaszcza jeżeli chodzi o kadrę. Na Oddziale Zakaźnym mamy w tej chwili 7 specjalistów 

lekarzy zakaźników, ósmy robi specjalizację. Są komunikaty z innych regionów, gdzie brakuje przede 

wszystkim kadry, nasz Szpital Kliniczny jest bardzo dobrze zarządzany. O wiele wcześniej płynęły  

do nas sygnały niż zarządzenia Rządu, czy wojewody. Natomiast lekarze nie odchodzili od łóżek, 

pomimo braków w sprzęcie ochrony osobistej oraz braku gwarancji płatności. Trzeba powiedzieć,  

że świadczyli wolontariat, ponieważ nie mogli w tym czasie realizować kontraktów i planowych działań. 

Mam więc nadzieję, że teraz, gdy weszła specustawa, w której wskazaliśmy liczne błędy, nie chcę w tej 

chwili o nich mówić, bo będą z pewnością poprawiane, ale skoro już weszła w życie specustawa  

to zarówno płatności, jak i wszystkie działania od dzisiaj będą już natychmiast podejmowane. Zwłaszcza 

te dotyczące finansów, bo szpitale w Polsce są naprawdę na krawędzi. Ochrona zdrowia jest w kraju 

zadłużona na prawie 17 mld zł. To, że my w regionie nie mamy długów to jest przede wszystkim 

olbrzymia praca naszych jednostek, ścisły monitoring, który realizujemy, ale nie chcemy doprowadzić  

do tego, żeby się w tej chwili szybko zaczęły nasze jednostki zadłużać. Dziękujemy za gwarancję 2 mln 

środków, które mam nadzieję szybko znajdą się na koncie i szpital będzie mógł zrobić te najpilniejsze 

zakupy i prosimy też Narodowy Fundusz Zdrowia o zaliczkowanie 1/12 oddziałów, które  

są w gotowości, bo to naprawdę bardzo nam pomoże. Dziękuję bardzo prezesom szpitali, którzy 

monitorują na bieżąco sytuację, są bardzo zaangażowani, jak również personel, który pomimo różnych 

braków działa bardzo dobrze i jest świetnie przygotowany na większe zagrożenie, które mam nadzieję – 

nie przyjdzie. Dziękuję.  

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Dziękuję bardzo. Bardzo 

Proszę Pana Wojciecha Perczaka – Wicewojewodę Lubuskiego o zabranie głosu. 

 

Wicewojewoda Lubuski Wojciech Perczak: Pani Marszałek, Szanowni Radni, Szanowni Państwo 

Parlamentarzyści, Szanowni Goście, proszę Państwa, jeżeli chodzi o sprawę przygotowań i działań  

w zakresie zwalczania czy rozprzestrzeniania się koronawirusa, bo to jest właściwie podstawowe 

zadanie, zadania w tym zakresie wykonuje administracja rządowa. Przy współudziale oczywiście 

samorządów, bo administracja rządowa, pod nadzorem wojewody, sama nie dałaby rady w związku  

z tym współudział, współpraca z samorządami wydaje się oczywista. Jeśli chodzi o warunki  

i zabezpieczenia związane ze zwalczaniem koronawirusa to ja bym to podzielił: pierwsze to gotowość 

lecznicza, czy gotowość szpitalna. Tutaj decyzji wojewoda nie musiał podejmować, bo mamy jeden 

Oddział Zakaźny w związku z tym ten oddział został od razu wyznaczony. Plus na wypadek 



5 

 

rozszerzenia się epidemii, dodatkowo wyznaczono oddziały 6 szpitali w województwie lubuskim  

do przygotowania się na wypadek rozszerzenia zagrożenia. Także tutaj te wszystkie problemy związane 

z zakresem, skalą, umiejscowieniem działań, które związane są ze zwalczaniem, czy zapobieganiem 

rozprzestrzeniania się koronawirusa, zostały ze wszystkimi szpitalami indywidualnie przez wojewodę 

uzgodnione. W związku z tym, jeżeli chodzi o szczegóły to tutaj nie będziemy tego mówić, uzupełni  

te informacje Pani Dyrektor Chudak. Po moim wystąpieniu szpitale te zostały już umieszczone  

w wykazie, który zobowiązany jest sporządzić NFZ i będą opublikowane dzisiaj w Dzienniku 

Urzędowym Wojewody Lubuskiego. Także od strony formalnej jest już umocowanie do dysponowania 

środkami finansowymi przez te szpitale. I drugi obszar zwalczania rozprzestrzeniania się to jest taka 

gotowość, można powiedzieć, poza szpitalna, czyli te wszystkie infolinie, które funkcjonują, czyli infolinia 

NFZ-tu, GIS-u, ZUS-u, Sanepidu itd. To są elementy istotne bardzo, jeżeli chodzi o kształtowanie 

zachowań społecznych, które mają być istotnym elementem zwalczania koronawirusa, ponieważ 

niewłaściwe zachowania społeczne pacjentów czy innych osób, które albo podejrzewają zarażenie, albo 

są już zarażone są ważne – żeby właściwie zachowywały się to wtedy system też będzie 

skuteczniejszy. Elementem tego systemu są również wprowadzone teleporady POZ-tu, które zostały 

wprowadzone już wcześniej, ale w tej chwili są bardzo potrzebne ze względu na to, że trzeba 

ograniczyć kontakty zagrożonych pacjentów również z lekarzami i pacjentami zdrowymi, którzy 

korzystają z usług POZ-tu. Do tego dochodzą działania w obszarze kwarantanny tych osób, które nie 

wymagają jeszcze leczenia szpitalnego i tutaj kwarantanny domowe są brane pod uwagę i również 

kwarantanny szpitalne plus nadzory sanitarne. Szczegóły ilościowe  przedstawi Pani Dorota 

Konaszczuk. Do tego dochodzi transport dedykowany, o którym mówiła już Pani Marszałek, więc tego 

nie będziemy już rozwijać. Na razie są dwie karetki, ale nie można ograniczać tego transportu tylko  

i wyłącznie do karetek dedykowanych, również do tego należy włączyć transport sanitarny POZ-tu. 

POZ-ty też mają w tym zakresie obowiązki, z tym, że sprawa się komplikuje w przypadku koronawirusa, 

ale przy zachowaniu odpowiednich środków ostrożności POZ również może i powinien to uruchomić. 

Plus do tego w systemie, w praktyce funkcjonuje też transport prywatny, więc jeżeli transportem 

prywatnym przemieszczają się pacjenci, nie narażając jakiejś większej grupy ludzi to myślę, że to jest 

też dopuszczalne. To zresztą, jak tutaj oświadczył Pan Twardowski, jest praktykowane i to nie stanowi 

zagrożenia. Zagrożenie stanowi podróżowanie transportem publicznym. W związku z tym potrzebne jest 

istotne reagowanie lekarzy POZ-tu, którzy mieli taki telekontakt z pacjentem, żeby zapobiec 

przemieszczaniu się tych ludzi transportem publicznym. Następny element tej gotowości, czy 

zwalczania pozaszpitalnego to są imprezy masowe. Już Pani Marszałek o tym mówiła. My raczej 

staramy się stosować środki radykalne, tzn. redukować maksymalnie te wszystkie imprezy, w których 
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jest kontakt ludzi, ponieważ ryzyko przemieszczania się wirusów jest tutaj bardzo wysokie w związku  

z tym staramy się raczej nie wyrażać zgody na tego typu imprezy. Następne zagadnienie to jest 

finansowanie świadczeń. Uruchamiane są środki z rezerwy na zdarzenia klęskowe, zgodnie z ustawą, 

środki te będą przekazywane dla samorządów. Tutaj samorząd województwa lubuskiego będzie musiał 

transferować te środki dla szpitala wojewódzkiego i również dla GNS-u, ponieważ szpitale z grupy 

nowych szpitali też są włączone do systemu gotowości, w związku z tym transferowane to będzie przez 

samorząd wojewódzki. W jednym przypadku przez samorząd powiatowy w Żarach. Środki te zostały już 

dla województwa przydzielone na podstawie wniosku złożonego przez wojewodę. Kwoty  

i przeznaczenie tych środków podały szpitale wyznaczone do podwyższonej gotowości i na tej 

podstawie wojewoda złożył wniosek. Wniosek ten został przyjęty w kwocie 10 mln zł. W pierwszej 

transzy województwo ma przydzielone 5 mln zł. W tej chwili do realizacji już jest 2 mln zł dla szpitala.  

I proszę Państwa, takim zagadnieniem, o którym też Pani Marszałek mówiła, są dostawy bezpośrednio 

z rezerw państwowych do szpitali i w tej chwili dotyczy to przede wszystkim Szpitala Wojewódzkiego  

w Zielonej Górze, ponieważ jest na pierwszej linii tych zmagań, które związane są z leczeniem,  

bo tu mamy 1 przypadek i z taką  kwarantanną szpitalną, gdzie ten poziom zagrożenia 

epidemiologicznego jest wysoki. Proszę Państwa, tak to wygląda w ogólnym zarysie, jeżeli chodzi  

o funkcjonowanie systemu, który jest tutaj jakby nadzorowany, pilotowany i zarządzany przez wojewodę 

na podstawie kompetencji nadanych ustawą. Natomiast, tak jak mówiliśmy, szpitale są albo jednostkami 

tworzącymi, albo samorząd województwa, albo samorządy powiatowe. W związku z tym we współpracy 

z tymi samorządami, tak jak mówiłem, pieniądze będą transferowane przez samorządy, więc one 

bezpośrednio do szpitali nie pójdą. Także ja bym miał tyle, prosiłabym Panią Konaszczuk o parę słów 

dotyczących sytuacji epidemiologicznej i o uzupełnienie tego, czego nie powiedziałem przez Panią 

Dyrektor Chudak. Dziękuję. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Dziękuję bardzo Panie 

Wojewodo. Bardzo Proszę Panią Dorotę Konaszczuk – Lubuskiego Państwowego Wojewódzkiego 

Inspektora Sanitarnego o zabranie głosu. 

 

Lubuski Państwowy Wojewódzki Inspektor Sanitarny Dorota Konaszczuk: Pani Przewodnicząca, 

Szanowni Państwo, na dzień dzisiejszy na godzinę 8:00 rano mamy 6 pacjentów na Oddziale 

Zakaźnym, być może coś się zmieniło do tego czasu, słyszałam, że doktor będzie dzisiaj występował, 

więc być może przekaże Państwu świeższe informacje. 10 osób jest poddany kwarantannie, 144 jest 

pod czynnym nadzorem organów Państwowej Inspekcji Sanitarnej. W tej chwili liczba osób ogólnie 
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poddanych nadzorowi epidemiologicznemu myślę, że przekracza już 300, bo one się zmieniają. Ciągle 

mamy nowe przypadki, wykluczamy je, osoby z kwarantanny, osoby z nadzoru epidemiologicznego  

są zwalniane, a niektóre są podtrzymywane, aż te 14 dni minie. Także tutaj jakby się nakładają te dane. 

Myślę, że będzie je można obliczyć, jak się zakończy cała ta sytuacja. To są tak dynamiczne dane,  

że nie jesteśmy w stanie w tej chwili ich obliczyć. Przebadaliśmy 30 osób w kierunku koronawirusa  

w naszym laboratorium. W większości są to mieszkańcy województwa lubuskiego, ale nie tylko. Zostały 

do nas przekazane próbki z Oddziału Zakaźnego w Zielonej Górze, dla którego nasze badania  

są dedykowane. Natomiast współpracujemy również ze szpitalami w Szczecinie, jako  

że zachodniopomorskie nie posiada jeszcze laboratorium, które byłoby w stanie przeprowadzić  

to badanie. Myślę, że to rozwiązanie, że otworzyliśmy tę możliwość w Gorzowie pozwala na szybsze 

działanie, bo na wynik czekamy niecałą dobę. Staramy się, żeby to było w ciągu kilkunastu godzin, 

wszystko zależy od tego, jak dużo próbek w danym czasie spłynie do stacji. Przyspiesza to diagnostykę 

i o tyle ułatwia pracę, że oddział zakaźny może swobodniej dysponować łóżkami, jeżeli u pacjenta, 

którego przyjmą nie potwierdzi się koronawirus, a jego stan zdrowia pozwala na wypisanie. W tym 

momencie mamy możliwość zwolnienia pacjenta do leczenia albo na innym oddziale, albo wręcz być 

może w domu. I nie ukrywam, że ułatwia to pracę służb sanitarnych, które w przypadku obejmowania 

kwarantanną i nadzorem epidemiologicznym osób, muszą kierować siły i środki do tych zadań.  

To czasami jest po kilkadziesiąt osób z kontaktu z jednym przypadkiem i angażuje większość naszych 

zasobów. Codziennie napływają autokary z Niemiec, z Włoch, z całej Europy, czyli z regionów, gdzie 

mamy narastające zachorowania na koronawirusa, codziennie do kraju czy poprzez lotniska, tu głównie 

mam na myśli Berlin, bo my jesteśmy w pobliżu tego lotniska i najwięcej lubuszan korzysta z tej drogi 

komunikacji, więc lotnisko w Berlinie, lotnisko w Poznaniu, to są te loty międzynarodowe i tutaj docierają 

podróżujący. I oczywiście te autokary, które docierają do Polski z turystami lub z osobami, które na stałe 

pracują za granicą i przyjeżdżają do nas w odwiedziny do rodzin, bądź wtedy, kiedy zachorują  

na przykład. I nie lekceważmy tego ruchu, który jest ruchem osobowym. Jest teraz okres zimowy, nie 

dawno były ferie zimowe w całej Polsce, ludzie wędrują, jeżdżą na narty, jest to dosyć popularny sport, 

dużo osób wyjeżdża do Włoch. Wszyscy ci ludzie stale krążą i wracają. Codziennie mamy zgłoszenia 

osób, które miały kontakty bądź z imprezami masowymi, które się odbyły po stronie zachodniej, bądź 

wróciły z podróży, więc wyzwań dla szpitala w Zielonej Górze, jak i dla nas i generalnie dla wszystkich 

służb jest sporo. Przyznam, że jest to nowe doświadczanie. Na razie jesteśmy, można powiedzieć,  

w tym systemie wydolni. Mam nadzieję, że epidemia nie będzie się rozwijała w sposób dramatyczny  

i jakoś wszyscy sobie sprawnie poradzimy. Jeżeli chodzi o informację, jaką ja wysłałam  

do zainteresowanych podmiotów, to może tylko pokrótce powiem, że już w styczniu, jak tylko mieliśmy 
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pierwsze informacje o epidemii, która wybuchła w Wuhan. Wiemy też, proszę Państwa, że w Polsce jest 

sporo Azjatów, w naszym lubuskim również, więc już wtedy zdawaliśmy sobie sprawę, że będą krążyć, 

będą wracać, będą  wyjeżdżać, przyjeżdżać, odwiedzają rodziny bądź się wymieniają, tutaj pracują  

na stałe, tu są też podmioty, takie jak zakłady pracy, które zatrudniają, ze względu na charakter 

prowadzonej działalności, sporą grupę osób pochodzących z krajów azjatyckich. W związku z tym już 

od stycznia wysyłaliśmy wszelkie informacje jakie tylko otrzymywaliśmy od Głównego Inspektora 

Sanitarnego na temat procedur i wytycznych, co do postępowania i takie wytyczne i procedury 

docierały. Oczywiście nie jednoczasowo, ale sukcesywnie były tworzone na potrzeby chwili i sytuacji. 

Pierwsze wytyczne dotyczyły szpitali, następne dotyczyły dyspozytorni, jeżeli chodzi o pogotowie 

ratunkowe, zespołów ratownictwa medycznego, POZ-tów, szkół, przedszkoli, w ogóle placówek 

oświatowych, były również wysyłane procedury do hoteli. Także służby zaangażowane przy zwalczaniu 

epidemii również otrzymywały odpowiednie wytyczne. My już w styczniu wysłaliśmy takie pisma  

do pracodawców i do podmiotów leczniczych, bo są również pracodawcami o potrzebie zrewidowania 

swoich procedur, które posiadają. Kilka lat temu ćwiczyliśmy, przy okazji ogniska Eboli w Afryce,  

te procedury, wszyscy mniej więcej te procedury mają. Ebola ma inny charakter w związku z tym  

te procedury musiały zostać dostosowane do koronawirusa, który ma inny sposób transmisji. 

Zwracaliśmy uwagę na to, że trzeba je uaktualnić. Być może stworzyć jakieś dodatkowe nowe 

dostosowane do możliwości i zadań poszczególnych placówek, że należy jako pracodawca też 

pomyśleć o zabezpieczaniu odzieży ochronnej dla pracowników poszczególnych resortów, jako,  

że wszyscy wiemy, że koronawirus przenosi się przede wszystkim drogą kropelkową. Ta droga stwarza 

możliwość tego, że transmisja następuje w powietrzu. Jest to dosyć, powiedziałabym, trudna i kłopotliwa 

droga transmisji do opanowania w działaniach przeciw epidemicznych, ponadto nie mamy ani 

szczepionki, ani dedykowanego leku. W związku z tym zwracaliśmy na to uwagę. Wiemy, że są pewne 

problemy na rynku z otrzymaniem takiej odzieży, bo sygnalizują nam to różne podmioty, ponieważ 

osoby indywidualne również zakupują to i w związku z tym jakby rynek wysycił się tym, co było  

w sprzedaży. I są pewne problemy, przynajmniej jeżeli chodzi o osoby indywidualne, być może niektóre 

zakłady pracy. Natomiast, jeśli chodzi o szpitale, czy podmioty lecznicze to my otrzymaliśmy z rezerw 

materiałowych materiały ochronne dla POZ-tów, które w dniu dzisiejszym i jutrzejszym będą 

rozdysponowane. Natomiast o rezerwach dla szpitali to będzie mówiła prawdopodobnie Pani Dyrektor 

Chudak. Ja już wspominałam i o laboratorium, i o badaniach, i o tych podróżach. Odbyliśmy szereg 

spotkań, proszę Państwa, bo spotykaliśmy się z przedstawicielami lekarzy rodzinnych i przede 

wszystkim z przedstawicielami szpitali, z poszczególnymi służbami. Także z mojej strony to chyba 

byłaby taka ogólna, krótka informacja. Wiecie Państwo, że szczegółów jakiś tam podawać nie mogę, ale 
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sytuacja na dziś jest znana. W dalszym ciągu mamy tylko ten jeden przypadek rozpoznany. Także  

z mojej strony wszystko. Dziękuję. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Dziękują bardzo. Proszę 

Panią Bożenę Chudak – Dyrektora Wydziału Zdrowia Lubuskiego Urzędu Wojewódzkiego w Gorzowie 

Wlkp. o zabranie głosu. 

 

Dyrektor Wydziału Zdrowia Lubuskiego Urzędu Wojewódzkiego w Gorzowie Wlkp. Bożena 

Chudak: Pani Przewodnicząca, Szanowni Państwo, pozwolę sobie w uzupełnieniu do wystąpienia 

Pana Wojewody, przekazać szczegóły odnośnie zakresu świadczeń w szpitalach o podwyższonej 

gotowości, a w drugiej części wystąpienia chciałabym także nawiązać do wypowiedzi wstępnej Pani 

Marszałek tak, żeby uszczegółowić pewne informacje i żebyście Państwo mieli bardziej obiektywny 

pogląd. Jeśli chodzi o szpitale, na które wojewoda nałożył decyzje o podwyższonej gotowości i tym 

samym zabezpieczył miejsca dla osób zakażonych, bądź podejrzanych o zakażenia koronawirusem jest 

to 6 szpitali. Podkreślić należy, że wskazanie tych szpitali odbyło się po wcześniejszych konsultacjach 

zarówno z ekspertami, mam tu na myśli konsultantów wojewódzkich zarówno w dziedzinach 

związanych z obszarem, o którym rozmawiamy, jak także ze wszystkimi dyrektorami podmiotów 

leczniczych, wszystkich podmiotów znajdujących się w sieci. To były pierwsze spotkania, te spotkania  

z dyrektorami odbyły się już 27 lutego, a więc troszeczkę wcześniej niż to było wspomniane o podjętych 

działaniach. W efekcie tych rozmów i kolejnych spotkań indywidualnych z dyrektorami, z prezesami 

szpitali, które zostały podniesione w stan gotowości, takie spotkania odbywały się indywidualnie, później 

również łącznie, gotowość oczywiście została nałożona na Szpital Uniwersytecki w Zielonej Górze, gdyż 

on jest tym liderem wiodącym w związku z tym, iż posiada w swojej strukturze jedyny oddział zakaźny  

w województwie. Jest to wyodrębniony budynek, a więc także logistycznie zabezpiecza to ewentualne 

rozprzestrzenianie się wirusa do tego budynku centralnego. Wskazaliśmy także Kliniczny Oddział 

Okulistyki i Otorynolaryngologii, które to także mieszczą się w odrębnym budynku. Wszystkie  

te oddziały, które będę wymieniać, były uzgadniane, jak wspomniałam, z prezesami poszczególnych 

szpitali, o których w tej chwili mówię. Także szpital Zielona Góra aż 76 łóżek podwyższonej gotowości 

na ten moment, maksymalnie 117 jeżeli sytuacja będzie tego wymagała w drugim rzucie i kolejne łóżka 

już z uzgodnieniami z tymi szpitalami. Kolejny szpital, tutaj też pragnę podkreślić, że w momencie gdy 

wskazywaliśmy szpitale o podwyższonej gotowości, co wiąże się z ograniczeniem przyjęć planowych  

na ograniczone świadczenia, jednocześnie w porozumieniu z dyrektorami innych szpitali, którzy 

realizują w zakresie danych świadczeń usługi, uzgadnialiśmy kwestię wsparcia i pomocy przyjmowania 
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pacjentów np. okulistycznych, czy laryngologicznych. I tutaj taką gotowość przedstawił szpital  

w Gorzowie. Kolejny szpital – Szpital Wojewódzki w Gorzowie Wlkp. w pierwszym rzucie tak zwanym, 

czyli tu i teraz, na dzień dzisiejszy, jest to Oddział Reumatologii, Chorób Płuc i Chorób Wewnętrznych 

na ulicy Walczaka, więc także poza tym budynkiem centralnym, gdzie jest udzielanych najwięcej 

świadczeń i to są 32 łóżka w tym momencie w gotowości plus deklarowanych kolejnych 60, jeżeli taka 

konieczność nastąpi. To także odbyło się w porozumieniu dotyczącym przenoszenia ewentualnego 

pacjentów, bądź wymiany świadczeń pomiędzy podmiotami. Kolejny szpital – V Kresowy Szpital 

Wojskowy z Przychodnią w Żaganiu – Oddział Noworodkowy, Położniczo-Ginekologiczny, Pulmonologii 

z Pododdziałem Chorób Wewnętrznych, te świadczenia przejmuje Szpital Na Wyspie w Żarach. Nowy 

Szpital w Szprotawie, na dzień dzisiejszy Odział Chorób Wewnętrznych i Oddział Pediatryczny. 

Docelowo także z możliwością przeznaczenia całego szpitala na miejsce dla pacjentów, gdyby była 

konieczność wydzielenia jednego, całego szpitala na tę okoliczność, ponieważ zostaje tam działalność 

w zakresie ZOL-u, także zapewniliśmy na ten moment, możliwość przewiezienia pacjentów do innych 

miejsc. I Lubuski Szpital Specjalistyczny Pulmonologiczno-Kardiologiczny w Torzymiu. Także na ten 

moment 63 łózka w pełnej gotowości, także z wydzieleniem jednego pododdziału tak, aby móc 

kontynuować udzielanie świadczeń w zakresie chemioterapii i także wszystko odbywało się  

w uzgodnieniu z Panią Prezes. Szpital Na Wyspie w Żarach ma trochę inną funkcję niż szpitale  

w podwyższonej gotowości, ponieważ on przejmuje świadczenia, które zostały wyłączone w zakresie 

położnictwa i ginekologii, noworodków i pediatrii, jeśli mówimy o szpitalu w Żaganiu. Takie możliwości 

są, szpital posiada odpowiedni potencjał, jest doskonale do tego przygotowany, także jeżeli chodzi  

o zasoby kadrowe. Podkreślić należy, że są to pierwsze decyzje, mam nadzieję, że nie będzie musiało 

być kolejnych. Natomiast w sytuacji, gdyby taka konieczność nastąpiła, oczywiście mamy przygotowane 

pewne scenariusze, potencjalne, jednak ich wdrażanie będzie zawsze uzgadnianie z podmiotami, 

których ta sytuacja bezpośrednio dotyczy i od nich wymaga największej reorganizacji udzielania 

świadczeń i różnego obciążenia w związku z tą sytuacją. Podsumowując, jeżeli chodzi o łóżka obecnie 

jest 267 łóżek w pełnej gotowości na tzw. tu i teraz i 536 docelowo w tym drugim rzucie, gdyby była taka 

konieczność, czyli one są już wytypowane. Jeżeli będzie potrzeba zwiększenia tej liczby to, tak jak 

wspomniałam, taka sytuacja nastąpi. I podkreślić należy, że wszystkie te decyzje poprzedzone były 

analizami potencjału nie tylko tych szpitali, na które nałożono gotowość, ale także tych szpitali, które 

przejmują świadczenia, bo też pamiętamy o pacjentach, którzy chorują na co dzień na coś zupełnie 

innego niż koronawirus i wymagają tych świadczeń. Druga sprawa, także chciałam wspomnieć, nasze 

spotkania, może poza kamerami, ale odbywały się, tak jak Pani Inspektor wspomniała już w miesiącu 

styczniu, tak aby przygotować się na to, co było nieuchronne. I stąd różne procedury, czy 
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przypominanie o obowiązku realizacji, czy wyrażania pewnych procedur, były z dużym wyprzedzeniem 

kierowane. Podobnie podkreślić należy, że Pan Wojewoda te karetki, o których Pani Marszałek 

wspomniała, że to są jakieś dodatkowe, które są w gotowości jakby w transporcie znajdują się, jednakże 

one nie są w systemie ratownictwa medycznego, wojewoda z własnych środków zabezpieczył 

finansowanie do gotowości tych dwóch zespołów. Co więcej, wzorem naszego pierwszego rozwiązania, 

w naszym województwie taki standard został wprowadzony na bazie naszego rozwiązania w całym 

kraju. Nie jedyny, bo także nasze spotkania z przedstawicielami Kolegium Lekarzy Rodzinnych, czy 

Porozumienia Zielonogórskiego, które pozwoliły także na wypracowanie pewnych algorytmów 

postępowania w zakresie praktyk lekarzy rodzinnych także zaowocowały takim ostatecznym, wczoraj 

właściwie w późnych godzinach wieczornych, kolejnym algorytmem, który pozwoli praktykom na pewne 

przeorganizowanie swoich praktyk tak, aby móc optymalnie zabezpieczyć swoich pracowników. Także 

na tych spotkaniach, już tym pierwszym, które się odbyło 27 lutego ze wszystkimi szpitalami,  

z konsultantami wojewódzkimi, z Panem Dyrektorem NFZ-tu, już wtedy wojewoda podjął kwestię 

dotyczącą rozliczenia świadczeń nie tylko tych dodatkowo wykonanych, ale tych świadczeń, które 

szpitale w skutek gotowości, nie mogą realizować, a więc mają gotowość, nie wykonują poszczególnych 

świadczeń. Wówczas ten temat został podjęty i Pan Wojewoda omówił te tematy z Ministerstwem 

Zdrowia. Wczoraj Prezes NFZ-tu podpisał zarządzenie, które pozwoli na rozliczenie świadczeń nie tylko 

dodatkowo wykonywanych w związku z tą sytuacją, ale kwestie rozliczenia tzw. utraconych korzyści  

na bazie wcześniejszych wykonań w analogicznych okresach przez te szpitale, więc jest to także 

przykład skuteczności działania i postrzegania różnych konsekwencji danej sytuacji. Jeżeli chodzi  

o karetki to także chciałam przypomnieć, może nie związane z tematem, ale tutaj Pani Marszałek 

wywołała temat, w ubiegłym roku także z Ministerstwa Zdrowia Pan Wojewoda przekazał środki  

na zakup 4 nowych ambulansów, na odświeżenie tej floty, po 400 tys. do każdego z dysponentów. 

Myślę, że warto też o tym wspomnieć, bo to łącznie wpływa na jakość wszystkich zespołów 

ratownictwa, którymi dysponujemy. Także w wideokonferencjach w obecności GIS-u, Ministerstwa 

Zdrowia, byli włączeni przedstawiciele POZ-tów czy konsultanci wojewódzcy tak, aby wszystkie decyzje, 

trudne decyzje w nowej sytuacji dla wszystkich, były jednak kompleksowo opracowywane, ewentualnie, 

jeżeli jest taka potrzeba to na bieżąco korygowane przez ekspertów w danych dziedzinach. I tak jak Pan 

Wojewoda wspomniał – 10 mln przyznane, o które ubiegał się wojewoda, w pierwszej transzy 5 mln,  

bo tutaj te 2 mln, o których Pani Marszałek wspomniała, dotyczą tylko jednego szpitala, mówimy o 5 mln 

– to jest pierwsza transza. Te środki zostaną przekazane zgodnie z listami z wykazem sprzętu, w tym 

sprzętu do dezynfekcji, ale też konkretnego sprzętu do intensywnej terapii jak chociażby licznych 

respiratorów, systemów pomp infuzyjnych, kardiomonitorów, bronchofiberoskopów, itd. To są niezbędne 
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sprzęty, żeby doposażyć szpitale. Mimo, że oczywiście zakładamy, że szpitale realizując określone 

świadczenia, mają potencjał wyjściowy, powinny mieć, aby dane świadczenia móc realizować, także  

w zakresie chorób zakaźnych. Dziękuję bardzo. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Dziękuję bardzo. Szanowni 

Państwo, wysłuchaliśmy informacji. Czy mają Państwo pytania do naszych gości? Jeżeli tak, to proszę 

o zgłoszenia. Bardzo proszę Pani Aleksandra Mrozek. 

 

Radna Województwa Lubuskiego Aleksandra Mrozek: Mam pytanie, tylko nie bardzo wiem do kogo 

skierować, czy do Pana Wojewody, czy do Pani Marszałek, czy do przedstawicielki Sanepidu, służb 

sanitarno-epidemiologicznych? Mianowicie mowa była o tym, że mamy specjalistyczne laboratorium, 

które jest utworzone na terenie Gorzowa. Jedyny Oddział Zakaźny na dzień dzisiejszy mamy w Zielonej 

Górze, więc moje pytanie praktyczne jest takie: kto i dlaczego podjął taką decyzję, że specjalistyczne 

laboratorium znajduje się w Gorzowie, Oddział Zakaźny w Zielonej Górze? Czas to jest jedno, koszty 

dowozu materiału do badania, drugie. W związku z tym pytanie o to, dlaczego takie decyzje zostały 

podjęte i dlaczego nasze laboratorium w szpitalu zielonogórskim nie zostało doposażone. Mowa tutaj 

była, że jest to wysoce specjalistyczne laboratorium i to kwestia nie aż tak wielkich pieniędzy,  

a sprawność operacyjna znacznie większa. Dziękuję.  

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Dziękuję bardzo. Kto  

z Państwa? Bardzo proszę. Pani Dorota Konaszczuk.  

 

Lubuski Państwowy Wojewódzki Inspektor Sanitarny Dorota Konaszczuk: Decyzje o tym,  

że ma to być moje laboratorium, były odgórne. Główny Inspektor Sanitarny otworzył, w miarę 

możliwości, w kilku, a docelowo w kilkunastu stacjach sanitarno-epidemiologicznych. Odległość – 

godzina jazdy jest naprawdę bardzo mała. Do tej pory Zielona Góra woziła te badania do Warszawy i 

czekała w kolejce, podejrzewam, że do 2-3 dni. Obecnie jesteśmy cały czas w kontakcie telefonicznym. 

Decyzje są podjęte w całej Polsce tym schematem i moje laboratorium jest przygotowane do badań 

grypy. Koronawirus jest badany na podobnym sprzęcie. Trzeba tylko dopasować metodykę do tych 

testów, które otrzymaliśmy. Personel jest wyszkolony i wykwalifikowany, także nie widzę przeszkód, 

dlaczego w moim laboratorium nie miałoby się to nie odbywać, jeżeli takie możliwości są. I zrobiłam  

to w ciągu dwóch tygodni i ten sprzęt posiadam. Był zakupiony już dawno, kilka lat temu, był 

dedykowany dla grypy, badań wody, bo on wykonuje również inne badania dla całego województwa 
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lubuskiego i nie tylko. Dziś wykonujemy również badania dla zachodniopomorskiego, które takiego 

laboratorium nie było w stanie przygotować ani w szpitalu, ani w stacji wojewódzkiej w tak krótkim 

czasie.  

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Dziękuję bardzo. Bardzo 

proszę Pani Anna Chinalska. 

 

Radna Województwa Lubuskiego Anna Chinalska: Miałam zadać to samo pytanie, ale jeszcze 

zastanawiam się, dlaczego tutaj nie jest utworzone to laboratorium do badań, skoro mamy takie dobre 

warunki, ale na pewno w Gorzowie też, ale w Zielonej Górze, patrząc na to, że skala tej epidemii, oby  

to nie była pandemia, się zwiększa, to czy nie byłoby wskazane, aby mieć szybko wyniki i zmniejszyć 

koszty i utworzyć to laboratorium właśnie w Zielonej Górze. I następna sprawa, jeszcze chciałam się 

dowiedzieć, bo nie wiemy tego ze środków masowego przekazu, czy to prawda, że osoba zakażona 

koronawirusem już przed wystąpieniem objawów u niej, może zarażać inne osoby, bo tego po prostu 

nie wiemy. Jest dużo informacji, ale tego typu do nas nie trafiają. Dziękuję bardzo.  

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Dziękuję bardzo. Pani 

Dyrektor. 

 

Lubuski Państwowy Wojewódzki Inspektor Sanitarny Dorota Konasczuk: Pierwsze pytanie nie  

do mnie, ponieważ, jeżeli Państwo chcecie otworzyć takie laboratorium, nie widzę przeszkód. Ja mam 

sprzęt, więc dostosowałam metodykę i otworzyłam, a dlaczego nie jest to zrobione w Zielonej Górze  

to nie jest to pytanie do mnie, naprawdę my absolutnie w to nie wnikamy. Decyzja o otwarciu 

laboratoriów w wojewódzkich stacjach zapadła na górze, ja zostałam zapytana, czy mogę, otworzyłam  

i działam. Koronawirus jest wirusem nowym, wirusem nieznanym do końca, ciągle jest badany, nie  

są znane wszystkie jego cechy, ale tak – mówi się o tym, że osoba jeszcze nie manifestująca objawów 

choroby może być zakaźna. To jest jedno, drugie – wiele osób przechorowuje tę infekcję w sposób 

bezobjawowy albo subkliniczny i generalnie, jeżeli są w dobrym stanie zdrowia, są młode, odporne, 

można tego nie wyłapać, dlatego ten wirus jest taki niebezpieczny, po prostu. On jest najbardziej 

niebezpieczny dla osób starszych, które przekroczyły pewną granicę wieku i osób obciążonych 

chorobami dodatkowymi, czyli również osób starszych, bo zazwyczaj od pewnego momentu jednak 

nasze życie powoduje, że jakieś choroby z czasem się pojawiają w zależności od tego, jaki ten styl 

życia prowadzimy, ale również jest niebezpieczny dla osób młodych, które chorują przewlekle i mają 
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jakieś deficyty odpornościowe. Także nie jest do końca poznany. Ciągle dowiadujemy się nowych 

rzeczy. Tak to wygląda z epidemiologii. Zachorowalność taka objawowa, kliniczna na pewno 

manifestuje się bardziej w grupie osób obciążonych wiekiem, bądź chorobami dodatkowymi,  

a na pewno mniej się manifestuje u tych, którzy są młodsi i powiedzmy zdrowsi, bardziej odporni. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Dziękuję bardzo. W sprawie 

laboratorium prosiłabym, żeby odpowiedział Pan Marek Działoszyński, bo jest tutaj z nami. Panie 

Prezesie, bardzo proszę.  

 

Prezes Szpitala Uniwersyteckiego w Zielonej Górze dr Marek Działoszyński: Pani Przewodnicząca, 

Pani Marszałek, Szanowni Państwo Radni, bardzo dziękuję za możliwość zabrania głosu. Rzeczywiście 

jesteśmy jedynym szpitalem, który posiada Oddział Zakaźny w województwie w związku z tym, jakby 

pierwsze uderzenie przyszło na nas. Okazało się, że byliśmy też pierwsi w kraju. To być może żaden 

powód do dumy, ale okazało się, że chyba jesteśmy całkiem nieźle przygotowani, bo udało nam się 

tego nie rozprzestrzenić, co najważniejsze po szpitalu, a też właściwie hospitalizować pacjenta i tutaj 

duże podziękowania dla samorządu województwa, który od kilku lat asygnował środki na Oddział 

Zakaźny. To jest taki oddział, który decyzją wojewody, został wskazany, czyli wyłączony z działalności 

planowej i realizuje przede wszystkim zadania związane z takim pierwszym przyjęciem pacjentów  

z podejrzeniem koronawirusa, bądź tego jednego przypadku, który dalej jest hospitalizowany. Myślę,  

że obecny ze mną Pan Doktor Smykał – szef oddziału, opowie o stanie zdrowia pacjenta  

i o ewentualnie wszystkich tych wskazaniach. Ja króciutko chciałem Państwu przekazać taką zbiorczą 

informację o tym, co do tej pory od drugiego… 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Przepraszam Panie 

Prezesie, ale pytanie dotyczyło laboratorium. 

 

Prezes Szpitala Uniwersyteckiego w Zielonej Górze dr Marek Działoszyński: Co do laboratorium  

to nie czuje się specjalnie kompetentny do udzielania takiej odpowiedzi, dlatego, że tak jak Pani 

Szefowa Sanepidu powiedziała, to były decyzje poza nami podjęte, gdzie to laboratorium ma się 

znaleźć. My o tyle się ucieszyliśmy, że nie musimy już jeździć do Warszawy, a mamy bliżej w Gorzowie. 

Wydaje się, że Pan Doktor Smykał będzie bardziej kompetentny do przekazania takich informacji. Jeżeli 

Państwo chcecie to ja mogę przekazać zbiorcze informacje o tym, co do to pory w szpitalu się 

wydarzyło i czym dysponujemy.  
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Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Jesteśmy teraz w fazie 

pytań i jeżeli będą pytania, na które będzie Pan mógł udzielić odpowiedzi to ja Pana poproszę. Dziękuję 

bardzo. 

 

Prezes Szpitala Uniwersyteckiego w Zielonej Górze dr Marek Działoszyński: Bardzo dziękuję. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Pytanie zadaje Pan Marek 

Surmacz. 

 

Radny Województwa Lubuskiego Marek Tomasz Surmacz: Pani Przewodnicząca, Wysoki Sejmiku, 

oczywiście Pani Marszałek poinformowała nas, że w ubiegłym roku zostały poniesione nakłady  

na zakup sprzętu, który okazał się bardzo przydatny, ale mam pytanie, ponieważ kwestia koronawirusa 

już trwa jednak w przestrzeni publicznej od kilku miesięcy: jakie wydatki bieżące w związku  

z zaistnieniem tego zjawiska epidemicznego Zarząd Województwa poniósł specjalnie w związku z tymi 

okolicznościami, wydatki własne na te cele?  

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Pani Marszałek, bardzo 

proszę.  

 

Marszałek Województwa Lubuskiego Elżbieta Anna Polak: Ja już mówiłam w swoim wystąpieniu, 

Zarząd sfinansował zakup aparatury ratującej życie ECMO, to jest kwota 350 tys. zł. Taką decyzję 

podjęliśmy 24 lutego, także to są decyzje w tym roku, z rezerwy na zarządzanie kryzysowe. Także 

Zarząd mógł samodzielnie. Również Zarząd przeznaczył 125 tys. zł na zakup nowoczesnego sprzętu do 

dezynfekcji. Jeżeli chodzi o pytanie dotyczące laboratorium, takie też pytanie zadaliśmy Panu 

Wojewodzie, gdy rozmawialiśmy na ten temat, rozmawiałam też z Wiceministrem Zdrowia, ponieważ 

taki sygnał otrzymaliśmy ze szpitala, że byłaby o wiele krótsza droga diagnozowania, a na tym przecież 

zależy. To jest słaby punkt w tej chwili. My w ubiegłym roku wyposażyliśmy laboratorium w dodatkowy 

sprzęt do badań New Delhi. Można również w naszym laboratorium szybko zdiagnozować grypę i inne 

również bakterie, ale myślę, że o tym lepiej powie Pan Ordynator Jacek Smykał. Natomiast brakuje 

specjalnej matrycy. Skoro są dodatkowe środki, pierwsza transza 100 mln została rozdysponowana.  

Ja chcę powiedzieć, że my nie mamy tych pieniędzy wciąż, Panie Wojewodo ani szpital, ani samorząd 

na koncie, tej pierwszej transzy. A wiemy już o drugiej transzy – 100 mln. A po wejściu w życie 

specustawy mówi się o 1 mld zł. Myślę, że warto się przygotować w ten sposób, żeby doposażyć  
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to zielonogórskie laboratorium, bo być może ta diagnostyka będzie potrzebna i w Gorzowie właśnie,  

z wykorzystaniem tego sprzętu, ale trzeba myśleć o przyszłości, żeby być jeszcze lepiej 

przygotowanym. Jeżeli Pani Przewodnicząca pozwoli to Pan Ordynator Jacek Smykał dokładnie powie, 

czego nam brakuje, co potrzeba i w jaki sposób sobie radzimy.  

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Dziękuję bardzo. Pytanie 

zadaje Pan Sebastian Ciemnoczołowski.  

 

Radny Województwa Lubuskiego Sebastian Sylwester Ciemnoczołowski: Mam pytanie do Pana 

Wojewody, trochę nawiązując do tego, co powiedziała Pani Marszałek. Pytanie techniczne, jak się 

wydaje Panie Wojewodo, jak się ma zmaterializować w tej chwili ta gotowość do przekazania 2 mln zł 

na cele, o których mówimy, bo jeżeli w specustawie jest wskazanie, jak rozumiem, domniemywam  

i dobrze to rozumiem, że te środki muszą przejść przez samorząd województwa lubuskiego, to kiedy  

to się ma stać? Może jak jesteśmy tutaj razem i żeby nie zwoływać specjalnie sesji nadzwyczajnej,  

to może warto podjąć tę uchwałę o zmianie budżetu dzisiaj? Proszę o tę informację. Dziękuję.  

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Panie Wojewodo, bardzo 

proszę.  

 

Wicewojewoda Lubuski Wojciech Perczak: Pytanie miało charakter praktyczny, więc odpowiem 

praktycznie: w tej chwili nasz wydział czeka na tekst decyzji Ministra Finansów, w momencie jak  

ta decyzja Ministra Finansów dotrze do nas, to zostanie przekazana do samorządu województwa. 

Myślę, że ustawa mówi, że z samorządem województwa wojewoda podpisuje umowę w tej sprawie,  

to nie będzie już potrzebna chyba uchwała Sejmiku, tylko od razu decyzja samorządu województwa. 

Tak mi się na teraz wydaje. Kiedy Minister Finansów podpisze to od razu to uruchomimy.  

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Dziękuję bardzo Panie 

Wojewodo. Pan Wacław Maciuszonek bardzo proszę.  

 

Radny Województwa Lubuskiego Wacław Jan Maciuszonek: Pani Przewodnicząca, Szanowni 

Państwo, bardzo wnikliwie słucham tej dyskusji, informacji. I tak prawdę mówiąc, nie widzę, nie potrafię 

określić, jak my tak naprawdę jesteśmy przygotowani do tego wirusa. Przepychamy się tutaj –  

to samorząd, to wojewoda, to rząd. W tych wszystkich informacjach, które otrzymujemy, więcej jest 
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podziękowań. Nawet Pan Minister Zdrowia, jak relacjonował pierwszy przypadek to dziękował, że tu jest 

akurat karetka. To nie jest akurat nic wielkiego, że tu jest karetka. Nie wiem na jaką epidemię my 

jesteśmy przygotowani. Nawet w tym briefingu, który był zrobiony z Panią Marszałek, kiedy został 

zapytany Doktor Smykał to już troszeczkę miał inne zdanie, w miarę jesteśmy przygotowani, dlatego też 

będę chciał, a jest to fachowiec, żeby się na ten temat wypowiedział, bo ja mam wrażenie,  

że to wszystko wisi na sznurkach. Chciałbym też, żeby naprawdę ta informacja była rzetelna,  

bo społeczeństwo jest bardzo zaniepokojone. Widzimy to po sklepach, nie tylko środki dezynfekujące 

zniknęły, ale i ryż, spirytus oraz wiele innych rzeczy. Dzisiaj tak spoglądam w między czasie na giełdę, 

całe szczęście, że nie mam tam środków ulokowanych, 6% w plecy. To nie są żarty. Po prostu 

chciałbym wiedzieć, czy mamy czego się obawiać, czy to przejdzie tak jak grypa i sobie pójdzie? 

Naprawdę mam wielkie obawy, dlatego takie pytanie zadaje, by za 2-3 miesiące mieć świadomość,  

o czym my mówiliśmy tutaj. Naprawdę mam takie wrażenie, nie wchodząc w te sprawy polityczne,  

bo już tam na górze zastanawiają się, żeby tego nie wykorzystywać politycznie, nie wiem czy szczerze, 

czy nie, ale to jest czas wyborczy. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Przepraszam, czy można 

prosić o sformułowanie pytania? 

 

Radny Województwa Lubuskiego Wacław Jan Maciuszonek: Coś jest nie tak skoro marszałek  

z wojewodą się nie mogą spotkać. Dziękuję.  

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Bardzo dziękuję. Pan 

Mirosław Marcinkiewicz. 

 

Wiceprzewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz: Korzystając  

z obecności tak wielu kompetentnych osób, chciałbym zadać następujące pytanie: chodzi o te środki 

ochrony osobistej, niezbędne dla lekarzy, dla pielęgniarek, osób, które bezpośrednio obsługują chorych, 

bo pojawiały się różne rzeczy: nieco brakuje, przychodzi transport, niekompletny. Chciałbym usłyszeć, 

myślę, że chcieliby to również usłyszeć mieszkańcy, że ten sprzęt jest do dyspozycji, czy może jedzie 

kolejna jakaś partia, tak, żeby lekarze i pracownicy medyczni obsługujący bezpośrednio chorych, byli 

pewni tego, że jest to zabezpieczone.  
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Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Bardzo proszę, kto  

z Państwa chciałby odpowiedzieć? Pan Wojewoda, bardzo proszę.  

 

Wicewojewoda Lubuski Wojciech Perczak: Może odniosę się najpierw do wypowiedzi Pana 

Maciuszonka: proszę Pana, wszystkie decyzje i te działania, które są podejmowane, to ich nie widać  

w mediach, więc jeżeli ktoś się tylko masowymi mediami interesuje, to tego może nie wiedzieć. 

Natomiast większość działań, przygotowań itd. następuje przy stole – uzgodnienia, decyzje, informacje, 

analiza zasobów itd., więc te działania są już prowadzone od dłuższego czasu. I myślę, że nie jesteśmy 

tu wobec tego bezradni. To wszystko zależy od skali zjawiska i tutaj od razu mogę Panu odpowiedzieć, 

bo to jest moje osobiste zdanie. My nie jesteśmy w stanie wszystkiego zabezpieczyć jako rząd, żeby 

Pan nie był w plecy na giełdzie itd. Każdy ma świadomość, że będą konsekwencje również 

gospodarcze tego zjawiska. Natomiast w tej chwili jesteśmy w fazie zapobiegania. Przy okazji 

laboratorium wywiązała się dyskusja: tego typu laboratorium nie może być traktowane tylko i wyłącznie, 

szczególnie teraz, jako laboratorium szpitalne, tylko to musi być laboratorium o szerszym zakresie 

funkcji społecznych, ponieważ w obszarze badań przesiewowych, identyfikowania itd. ono odgrywa 

jeszcze większą rolę niż w fazie leczenia. Do leczenia kwalifikuje się pacjenta, który został już 

zweryfikowany przez laboratorium jako ten, który idzie do leczenia. Natomiast weryfikacje tego typu 

niekoniecznie muszą sięgać aż leczenia szpitalnego, więc technicznie nie odpowiem, czy jesteśmy  

w stanie doposażyć to laboratorium szpitalne, które jest i które mogłoby taką funkcję pełnić. Na razie 

jest tak, jak tutaj odpowiedziała Pani Inspektor Konaszczuk, że laboratorium zostało geograficznie  

i według potencjału wyznaczone do realizowania tych zadań i na dziś mamy taki stan. Natomiast można 

się zastanawiać, czy na wypadek rozszerzenia się epidemii, takie laboratorium również powinno 

funkcjonować w Zielonej Górze, ale będzie następne pytanie: czy w Powiatowej Stacji Sanepidu czy  

w szpitalu? Najlepiej, jeżeli szpital ma wszystkie laboratoria diagnostyczne, które są pod ręką i one 

przyspieszają proces leczenia, to jest jasne i mogą też świadczyć usługi na zewnątrz, ale przy 

badaniach epidemiologicznych również może się problem pojawić. Pana Maciuszonka mogę uspokoić, 

że działania prowadzone są intensywnie. W tej chwili jesteśmy w stanie alarmowym wszyscy i decyzje 

podejmujemy na bieżąco w zależności od potrzeb, w zależności od sytuacji, w porozumieniu  

ze służbami sanitarnymi, z ministerstwem, z Ministerstwem Finansów teraz itd. Tak jak z mediów 

wiadomo również troska o przedsiębiorców pojawia się, bo wiadomo, sam Pan widział, ceny ropy 

spadają, co to znaczy? Każdy, kto się gospodarką interesuje to wie, że w skali światowej musi być 

zastój, bo skoro ropa tanieje to znaczy, że zapotrzebowanie na nią spada, więc tu nie ma co na cuda 

liczyć. Pewnych rzeczy nie unikniemy. W tej chwili główne zadanie to jest zmniejszanie skali 
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rozprzestrzeniania się wirusa. To jest jakby zadanie podstawowe i temu poświęcone są wszystkie 

działania rządu i samorządów. Tymi siłami, którymi dysponujemy staramy się zahamować 

rozprzestrzenianie się koronawirusa w Polsce, mamy 1 przypadek wymagający jakiegoś leczenia, czy 

podglądu. Generalnie teraz musimy chronić się przed rozprzestrzenianiem i zastosować różnego 

rodzaju rozwiązania, o których mówiłem, czyli kwarantanny. Dzisiaj jeszcze z Panem Doktorem 

Twardowskim rozmawialiśmy na temat współdziałania lekarzy rodzinnych, bo bez ich udziału nie 

jesteśmy w stanie systemowo z tym rozprzestrzenianiem się koronawirusa walczyć. Lekarze rodzinni  

w ramach teleporad, bo oni też muszą chronić, tu była mowa o ochronie lekarzy i personelu 

medycznego przychodni rodzinnych, ale również pacjentów, którzy nie chorują na koronawirusa, więc 

tutaj te elementy wprowadzania teleporad na poziomie POZ-tu, które oznaczają wstępną kwalifikację 

pacjenta, czy człowieka zaniepokojonego do dalszego postępowania w zakresie koronawirusa, czy  

ma się chronić, czy wejść w kwarantannę domową, czy ma iść od razu na oddział szpitalny, bo ma stan 

taki wskazujący, że wymaga leczenia na oddziale zakaźnym. Tu Pan pytał o dystrybucję? Dystrybucja 

można powiedzieć jest dwutorowa. W pierwszej kolejności to szpitale, które dostaną zadania i dostaną 

pieniądze to we własnym zakresie powinny się zaopatrywać, co teraz jest dosyć trudne albo drogie.  

I drugi kanał to jest wspieranie z rezerw państwowych, szczególnie tych szpitali, które są na pierwszej 

linii walki. Tak bym na teraz mógł odpowiedzieć na to pytanie.  

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Dziękuję bardzo. Pan 

Zbigniew Kościk, bardzo proszę.  

 

Radny Województwa Lubuskiego Zbigniew Kościk: Pani Przewodnicząca, rząd ma dzisiaj 

narzędzia, ma finanse także dzięki opozycji. Mówię to w takim kontekście, żeby piasku w te tryby nie 

wrzucać, Kolego Mirosławie, warto o tym pamiętać. Warto też zadać sobie pytanie, czy my jako 

samorząd województwa jesteśmy przygotowani na to, żeby te pieniądze rozsądnie wydać, więc pytanie 

dotyczy tego, czy mamy pomysł, czy ktoś diagnozuje jakie są potrzeby w tym zakresie i jak  

my te pieniądze po prostu zagospodarujemy wobec tej sytuacji w jakiej się znaleźliśmy? Nie wiem, czy 

to pytanie bardziej jest do Pana Wojewody, czy do Pani Marszałek. Szanowni Państwo, my mamy 

„mercedesa” w Zielonej Górze w postaci laboratorium i nie mamy paliwa do tego „mercedesa”. Powiem 

szczerze nie rozumiem decyzji o ulokowaniu tego laboratorium badającego wirusa w Gorzowie Wlkp., 

ale się stało, jest już decyzja. W związku z tym pytanie – jaki jest koszt tej matrycy, żeby ten „mercedes” 

miał to paliwo i żebyśmy mogli także w Zielonej Górze próbki badać jak najszybciej po prostu. Ale też 
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powiem szczerze, że nie wiem do kogo to pytanie, czy do Pani Marszałek, czy do Pana Ordynatora, czy 

do Pana Prezesa? 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Bardzo proszę, Pan 

Wojewoda.  

 

Wicewojewoda Lubuski Wojciech Perczak: Proszę Państwa, tak jak już mówiłem w wystąpieniu 

wcześniejszym, te kwoty, które tutaj padają one zostały jakby uzgodnione z dyrektorami szpitala i na ich 

podstawie wojewoda wysyłał wniosek do premiera o przyznanie tych środków. Bazą do przyznania tych 

kwot, o których mówimy, było zapotrzebowanie zgłoszone przez szpitale wyznaczone do podwyższonej 

gotowości. W związku z tym, w tej chwili nawet nie wiem do końca, ale zakładam, że te pieniądze, które 

przyjdą, bo chyba o to Pan pytał, te pieniądze, które zostaną przydzielone do samorządu województwa, 

a nie szpitala, to samorząd województwa weźmie pod uwagę, uszanuje i przeznaczy je na te cele, 

elementy wyposażenia, czy na indywidualne środki, czy na coś, co było zgłoszone we wniosku, który był 

podstawą przydzielenia tych środków. Nie zakładam, że jakieś eksperymenty będą w Zarządzie 

Województwa.  

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Dziękuję bardzo. Bardzo 

proszę Pani Elżbieta Polak. 

 

Marszałek Województwa Lubuskiego Elżbieta Anna Polak: Zarządy szpitali wystąpiły  

o zabezpieczenie w odpowiedni sprzęt i ta specyfikacja jest w naszej dyspozycji. Nie będę w tej chwili 

odczytywała, to jest ta aparatura, której nie posiadamy, a która jest niezbędna do zminimalizowania 

zagrożenia, ale też do szybkiej diagnostyki. Szpital jeszcze dodatkowo oprócz tej kwoty 2 mln 200 tys. 

wystąpił, gdy zostały wyłączone oddziały laryngologii i okulistyki, ponieważ tam musimy przygotować 

OIOM-y. Przejąć też pacjentów z Oddziału Zakaźnego, oni już zostali przejęci. I też potrzebne są środki 

finansowe na przygotowanie i zabezpieczenie tych oddziałów. Chciałabym też odpowiedzieć Państwu 

na pytanie, jeżeli chodzi o procedowanie: umowa pomiędzy wojewodą a samorządem może być 

podpisana niezwłocznie po uzyskaniu tej decyzji. Nie będzie potrzebna sesja sejmiku, ponieważ 

zgodnie z tą specustawą może Zarząd Województwa uchwałą przyjąć dotację i na kolejnej dopiero sesji 

Sejmiku taki załącznik Pani Skarbnik przedstawi do uchwały budżetowej, więc niezwłocznie taka umowa 

będzie mogła być podpisana, czekamy tylko na decyzję. Chciałabym jednak bardzo poprosić Pana 

Prezesa, ponieważ rozmawiamy długo na ten temat, a najbardziej kompetentny w tym zakresie jest 
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Prezes Szpitala i ordynator, żeby nam jednak powiedział dokładnie na temat stanu przygotowania  

i zabezpieczenia szpitala. Padły tutaj pytania, co do sprzętu ochrony osobistej oraz podjęcia wszelkich 

procedur w szpitalu, jak również brakującego sprzętu w laboratorium do przyspieszenia tej diagnostyki. 

Jest tu i Pan Prezes i ordynator. My się spotykaliśmy codziennie i myślę, że taka informacja z pierwszej 

ręki byłaby bardzo na miejscu, skoro tyle czasu poświęcamy, zwłaszcza, że mogą nam się zaraz 

pojawić kolejne osoby na Oddziale Zakaźnym i taka informacja uspokoiłaby, gdyby to właśnie ordynator 

powiedział, jak jest zabezpieczony oddział. Natomiast jest też, widzę, na sali Pan Dyrektor Lubuskiego 

Oddziału Narodowego Funduszu Zdrowia i chciałabym też prosić o odpowiedź Pana Prezesa,  

co do wypłacalności kontraktu dla szpitali naszych w zakresie gotowości tych szpitali, które nie realizują 

kontraktu. To jest jednak duży problem dla nas, bo możemy się naprawdę zadłużać. Tu chodzi  

o rekompensatę i prośba taka była też wcześniej do Pana Dyrektora, żeby zaliczkować już kontrakt,  

bo to jest niesłychanie ważne w tej chwili, żeby szpital mógł normalnie funkcjonować i realizować 

wszystkie procedury, bo przecież szpital ratuje życie. Są przesunięte planowe zabiegi, osób chorych 

onkologicznie i na różnych oddziałach musiały one być wstrzymane. Mam też pytanie, bo jest wstępna 

promesa 2 mln dla szpitala w Zielonej Górze, a szpital w Gorzowie, który też jest włączony do akcji 

decyzją wojewody, wystąpił o 4,5 mln. Natomiast szpital w Torzymiu o 1,5 mln. Na ten temat nie mamy 

żadnych informacji. A też szpital w Torzymiu, z wyłączeniem gruźlicy, jest w gotowości całkowicie, jest 

przygotowany i potrzebuje pilnie tych środków finansowych, żeby w pełni mógł realizować procedury, 

które wprowadził.  

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Dziękuję bardzo. Prosiłabym 

Pana Piotra Brombera, żeby odniósł się do pytań Pani Marszałek. 

 

Dyrektor Lubuskiego Oddziału Wojewódzkiego NFZ Piotr Bromber: Pani Przewodnicząca, Panie 

Wojewodo, Pani Marszałek. Wojewoda już wspomniał o tym: wczoraj Prezes Narodowego Funduszu 

Zdrowia wydał zarządzenie, które reguluje szczegółowe zasady finansowania podmiotów, które są 

zaangażowane w tych działaniach związanych z koronawirusem. Na podstawie ustawy i tego 

zarządzenia, Dyrektor oddziału został zobowiązany do opublikowania wykazu szpitali zaangażowanych 

w te prace. Dzisiaj rano taki wykaz powstał w uzgodnieniu z Panem Wojewodom i dzisiaj ten wykaz 

szpitali zostanie opublikowany. Dzisiaj na godzinę 15:00 też zaprosiliśmy wszystkich dyrektorów szpitali 

i osoby odpowiedzialne za rozliczanie świadczeń, by te wszystkie kwestie techniczne poustalać  

i na bieżąco monitorować kwestię płatności. Dziękuję bardzo. 
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Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Dziękuję bardzo. Czy Pan 

Prezes Marek Działoszyński chciałby się odnieść? 

 

Prezes Zarządu Szpitala Uniwersyteckiego dr Marek Działoszyński: Szanowni Państwo, trochę 

takich liczb, które przygotowałem na dzisiejsze spotkanie. Jeśli chodzi o liczbę przyjętych pacjentów  

z podejrzeniem koronawirusa w oddziale szpitalnym zakaźnym – 29 takich pacjentów. Potwierdzenie 

koronawirusa u 1 pacjenta. Obecnie w oddziale jest 5 pacjentów, w tym ten pacjent „O”. 4 pacjentów ma 

wyniki na koronawirusa ujemne, czyli planowani są dzisiaj do wypisu. Ilość wykonanych badań  

w kierunku grypy, bo to jest jedno z badań, które jakby pozwala też jakieś czynności eliminujące 

wykonywać – 46 w całym szpitalu, w tym 29 w Klinicznym Oddziale Chorób Zakaźnych, czyli wszyscy  

ci pacjenci byli takim badaniom poddani. Ilość wykonanych badań w ogóle w kierunku koronawirusa – 

23. Ilość sal izolacyjnych w oddziale klinicznym – 19, łóżek 35. Możliwość rozwinięcia w Klinicznym 

Oddziale Okulistycznym i Otolaryngologii, które zostały wskazane decyzją wojewody – tutaj mamy  

41 łóżek z możliwością powiększenia do 58. Z tym, że oczywiście zakładamy, że już wtedy nie 

będziemy spełniać standardów w pełni. Otrzymane środki ochrony: z Agencji Rezerw Materiałowych 

dostawy 29 lutego i 6 marca, półmaski FFP3 400 sztuk + 1000 sztuk, łącznie 1400 szt. To są te maski  

z filtrem, które zabezpieczają przed koronawirusem i kombinezony ochronne ze skarpetami – 40 szt.  

w pierwszym rzucie dostaliśmy, kompletnych i 300 tych niekompletnych w tym drugim rzucie. Natomiast 

otrzymaliśmy jeszcze darowizny od podmiotów zewnętrznych. Firma „Zarys” Zabrze przekazała nam  

2,5 tys. masek chirurgicznych, a sieć aptek „Gemini” 5 tys. szt. masek FFP3. Jeśli mówimy o zapasach, 

to kombinezonów mamy 370, w tym tych 300 niekompletnych, masek 6100 z filtrem, masek 

chirurgicznych 200, twarzowych 500, rękawic 790 tys. Dobowe zużycie: masek to jest ok. 100, przy 

takiej ilości pacjentów, których teraz mamy, kombinezonów dobowo ok. 54, fartuchów wzmocnionych 

75. Mamy problem z zakupem na rynku teraz gogli i przyłbic, a to są elementy niezbędne  

do kompleksowej obsługi pacjenta. Jeśli chodzi o personel, on w chwili obecnej jest właściwie 

zabezpieczony, z tym, że jeśli mielibyśmy mówić o jakiejś dłuższej perspektywie, to tutaj pojawiają się 

jakieś wątpliwości co do ilości sprzętu i tych środków ochrony indywidualnej, którym dysponujemy. 

Zamówienia w tym zakresie złożyliśmy i czekamy. Personel także zapewniliśmy, że jeżeli w dalszym 

ciągu będzie się utrzymywała taka sytuacja, że nie otrzymujemy środków ani jakichś pisemnych 

gwarancji tych środków, to zatrudnimy ten personel przechodząc z umów kontraktowych na umowy  

o pracę, co da gwarancję wypłaty i jakby nie generuje konieczności wypracowywania określonego 

poziomu kontraktu, którego wypłata jest pochodną jako procent od tego kontraktu. 
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Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Dziękuję bardzo. Pani 

Aleksandra Mrozek. 

 

Radna Województwa Lubuskiego Aleksandra Mrozek: Szanowni Państwo, dzisiaj dyskutujemy  

na temat najważniejszy: zagrożenia życia i zdrowia. Ale cóż, życie toczy się dalej, obok nas, w różnych 

dziedzinach musimy się spełniać. I w związku z  tym, mam pytania do Pana Wojewody, do Pani 

Marszałek odnośnie spójności tych działań, które mają służyć zapobieżeniu rozprzestrzeniania się 

ewentualnych zakażeń. Mówię o konkretnym przypadku, a mianowicie o przedsiębiorcy, który 

podejmuje, planuje działania z wyprzedzeniem niekiedy paromiesięcznym. I mamy taką oto sytuację,  

że praktycznie na dzień przed – konkretnie chodzi o Targi Budownictwa – taka decyzja zostaje wydana, 

która mówi o tym, że jest zakaz organizacji tej imprezy. Co robi przedsiębiorca? Miota się pomiędzy 

podmiotami, kieruje zapytanie do wojewody. Przedstawiciel wojewody odpowiada, że ta impreza nie  

ma charakteru masowego. W związku z tym trwają przekierowania zainteresowanego. Efekt jest taki,  

że nie dochodzi do imprezy – oczywiście to takie określenie może nie bardzo adekwatne. Pytanie – 

najważniejsze jest życie i zdrowie, ale czy jest spójność działań pomiędzy podmiotami, pomiędzy 

wojewodą, marszałkiem, sanepidem, bo tu odnośnie sanepidu odpowiem tak, że w imieniu organizatora 

dyrektor ośrodka kierował pytanie. Miał przedsiębiorca otrzymać telefoniczną odpowiedź – nie otrzymał  

i w związku z tym jest problem. Jednocześnie równolegle dzieją się takie zdarzenia jak: czynne są kina, 

galerie handlowe, dyskoteki, autobusy, o którym Państwo mówiliście, samoloty, przyjeżdżają  

z zewnątrz, wewnątrz – dzieje się. W tym przypadku konkretny przedsiębiorca... 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Bardzo proszę Pani Radna 

o sformułowanie pytania. 

 

Radna Województwa Lubuskiego Aleksandra Mrozek: …traci pieniądze. W związku z tym, kto 

poniesie w konsekwencji odpowiedzialność za odwołanie – być może w interpretacji, która będzie 

pewno drogą sądową – za podjętą decyzję? Dziękuję. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Czy ktoś czuje się  

na siłach? Ja tylko chciałam przypomnieć Państwu Radnym, że została podjęta specustawa i ona wiele 

tych kwestii, o których Pani mówi reguluje. 
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Wicewojewoda Lubuski Wojciech Perczak: Proszę Państwa, to, z czym mamy do czynienia teraz, 

jest sytuacją kryzysową. W związku z tym to są zadania rządowe w zakresie zarządzania kryzysowego, 

które reguluje ustawa o zarządzaniu kryzysowym, o zwalczaniu chorób zakaźnych i teraz specustawa. 

Tam są te obowiązki, co do tych decyzji, określone. I tam, gdzie są imprezy masowe, które przychodzą 

do wojewody, wojewoda decyduje czy ma się odbyć, czy nie ma się odbyć. Natomiast wiele imprez jest 

takich, których decyzja o wyrażeniu zgody zapada na poziomie samorządów, czyli za kogoś nie chcę 

mówić, ale odpowiada ten, który podejmuje decyzję o wstrzymaniu tej imprezy. I teraz to, co Pani mówi, 

to jest bardzo często ten głos podnoszony, ale najłatwiej mówić o sytuacji tym, którzy nie podejmują 

decyzji. Natomiast ci, którzy podejmują decyzję, muszą rozważyć co jest ważniejsze: czy starta 

przedsiębiorcy, czy uchronienie iluś tam dziesiątek, czy setek ludzi przed zachorowaniami  

na koronawirusa. I to jest podstawowy dylemat. My te decyzje, jeśli chodzi o decyzje wojewody, 

podejmujemy zawsze w porozumieniu z sanepidem. I przesłanki, które przedstawił nam sanepid jeśli 

chodzi o imprezy w pomieszczeniach zamkniętych, przesłanki epidemiologiczne, bo to one są w tej 

chwili dla nas najważniejsze, to one mówią o tym, że ryzyko rozprzestrzeniania się wirusa jest bardzo 

duże w takich warunkach. Więc jeżeli pierwszym zadaniem, jakby podstawowym naszym jest 

zwalczanie rozprzestrzeniania się wirusa, to narzędziem tego jest ograniczanie imprez masowych  

w pomieszczeniach zamkniętych. To wydaje się oczywiste. Natomiast konsekwencje? Konsekwencje 

są. W tej chwili nie odpowiem dokładnie jaki rodzaj rekompensat jest przewidywany. Dla 

przedsiębiorców różne pakiety są tworzone, żeby trochę złagodzić – bo to trochę tak w nawiązaniu  

do odpowiedzi dla Pana Radnego Maciuszonka – żeby zrekompensować, złagodzić negatywne skutki 

tego koronawirusa. Ale powtórzę jeszcze raz: proszę nie liczyć na cuda, że przy takiej skali zagrożenia 

nikt nie poniesie strat i że dzieci będą powiedzmy niezadowolone z tej sytuacji, że nie będą miały jakieś 

zajęć, na to nie ma siły. Natomiast nie jestem w stanie odpowiedzieć, jakie konkretne programy 

rekompensat są przewidziane dla tych, którzy ponieśli straty z tego tytułu, że zmagamy się  

z rozprzestrzenianiem koronawirusa. Także jeśli zrobimy kalkulację na poziomie kosztów społecznych, 

to oczywiście warto ponosić tamte koszty, żeby nie ponosić większych strat po drugiej stronie. Więc 

taka kalkulacja na poziomie kosztów społecznych wydaje się oczywista. Natomiast w indywidualnych 

przypadkach będą straty – nie ma na to rady. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Dziękuję bardzo. Jeszcze 

uzupełnić chciała Pani Inspektor, bardzo proszę.  
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Lubuski Państwowy Wojewódzki Inspektor Sanitarny Dorota Konaszczuk: My, jako Inspekcja 

Sanitarna, nie wydajemy samodzielnie tutaj w tym przypadku zgód. I Pan Wojewoda miał konsultować 

imprezy masowe z Głównym Inspektorem Sanitarnym, ale ponieważ w całym kraju jest tyle imprez, więc 

Główny Inspektor Sanitarny chyba byłby niewydolny w tym momencie, żeby pojedyncze imprezy 

masowe opiniować. To opiniowanie spadło na nas. I proszę Państwa, ja osobiście jako lekarz nie 

rekomenduję uczestnictwa w zgromadzeniach – taka jest prawda, proszę Państwa. To, że teraz  

na przykład mówi Pani, że można wjeżdżać, wyjeżdżać, a ogranicza się to i tamto – patrzymy na skalę 

zjawiska w kraju i dostosowywujemy do tej skali zjawiska kroki. Ustawa daje nam duże możliwości. 

Jeżeli epidemia będzie powiedzmy się rozrastała, zjawisko będzie się powiększało, trzeba będzie 

sięgnąć do większych restrykcji. Jeżeli Państwo chcecie, to ja zachęcam do poczytania tych zaleceń, 

które są na stronach WHO: unikanie zgromadzeń: jakieś targowiska, karnawały, bale, tłumne miejsca, 

targi – to wszystko po prostu jest wypisane i to ma nas chronić. I pierwszym krokiem jest ograniczenie 

takiej działalności, następnym krokiem będzie być może coś innego. Wiem, że będą powstawały –  

w dniu dzisiejszym już są na ten temat rozmowy – punkty kontroli na granicy, ponieważ bardzo dużo 

tych autokarów wjeżdża i będziemy tutaj prowadzili jakąś selekcję w województwie. Nie mówię,  

że stricte dosłownie moje służby, natomiast służby graniczne będą w to zaangażowane i nie tylko.  

To jest kolejny jakiś krok, proszę Państwa, sytuacja jest rozwojowa. Przybywa nam zachorowań i po 

prostu musimy się liczyć z tym, że będziemy musieli ograniczać pewne swoje aktywności, działalności.  

I zdrowy rozsądek podpowiada, żeby po prostu skorzystać z tych rad, o których mówi WHO i jeżeli nie 

musimy gdzieś wychodzić i czegoś robić w tłumnych miejscach, to tego po prostu nie róbmy. To jest 

moja rada jako lekarza i epidemiologa, a w konsekwencji tego, w zależności od sytuacji w kraju, będą 

odpowiednie na pewno podejmowane działania, być może nawet trochę takie nas bulwersujące  

w sensie restrykcyjne, właśnie coraz więcej tych imprez zamykanych, itd., ale musimy być  

na to przygotowani, bo nie wiemy co się zdarzy. Na dzień dzisiejszy słyszę już tutaj, że liczba 

przypadków wzrosła, jest ich ponad 10, już 16, widzicie Państwo. A jeszcze 4 marca był tylko 1. Dzisiaj 

mamy już ich kilkanaście. Tak wygląda właśnie ta epidemia, także zdrowych rozsądek zalecam. 

 

Dyrektor Wydziału Zdrowia Lubuskiego Urzędu Wojewódzkiego w Gorzowie Wlkp. Bożena 

Chudak: Proszę Państwa, w sprawie środków: środki zostaną przekazane bez umowy, ale z załączoną 

tabelą, zgodnie z tym zapotrzebowaniem, które prezesi i dyrektorzy szpitali przedstawili i oczywiście 

uwzględniając wartość tej pierwszej transzy. Co do laboratoriów też bym się chciała odnieść, ponieważ 

w międzyczasie konsultowałam kwestię z Konsultantem Wojewódzkim w dziedzinie mikrobiologii 

lekarskiej i taka szybka ocena jest, zresztą także w kontekście Gorzowa, który też już takie zapytanie 
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kierował do nas wcześniej, że na ten moment ani jedno ani drugie laboratorium nie spełnia warunków. 

Proszę Państwa, to nie tylko kwestie danego sprzętu, ale także pewnej infrastruktury i przede wszystkim 

diagnostów. I ten temat oczywiście z Panią konsultant z mikrobiologii z chorób zakaźnych, bo taka 

opinia także była podzielona przez drugą Panią konsultant, zdiagnozujemy w jakim zakresie jest 

możliwe, jaka jest możliwość zmiany tych warunków tak, aby jeżeli będzie taka konieczność,  

by zwiększyć te punkty, jeżeli oczywiście będzie taka potrzeba, bo na ten moment ten punkt, który 

bardzo szybko był uruchomiony, jest drożny. Kolejna kwestia tych środków ochrony osobistej: tak jak 

Pan Prezes wspomniał były dwie transze do tej pory. Ta pierwsza była błyskawicznie po złożonym 

wniosku, ale oczywiście – jeszcze raz podkreślam – szpital, który ma w swojej strukturze oddział chorób 

zakaźnych, należałoby się też spodziewać, że jest w stałej gotowości, by móc w zakresie tej struktury 

realizować świadczenia. Czyli to nie jest tak, że szpital może być niezabezpieczony w pewne środki, 

jeżeli taki oddział występuje. Dziękuję. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Dziękuję bardzo. Szanowni 

Państwo, ja korzystając z tego, że jest Pan Ordynator, Pan Jacek Smykał, mam bezpośrednio pytanie 

do Pana Ordynatora. Otóż w internecie właśnie pojawiła się informacja o tym, że pierwszy Polak chory 

na koronawirusa – przez co Zielona Góra stała się niezwykle znanym miastem – ma nawrót, ma wysoką 

gorączkę i właśnie toczy nierówną walkę z koronawirusem. Zatem Panie Ordynatorze, jaka jest prawda  

i jaka jest sytuacja w tej chwili na Oddziale Zakaźnym w Zielonej Górze? A ja, korzystając też  

z obecności mediów chciałabym, żeby też bezpośrednio przekazywać te informacje, które Pan 

Ordynator właśnie nam przekaże. 

 

Ordynator Oddziału Zakaźnego Szpitala Uniwersyteckiego dr Jacek Smykał: Szanowni Państwo, 

ten pacjent jest pacjentem bardzo medialnym i przekazuje różne informacje, natomiast nam też mówił, 

że on gorączkuje. Zbadaliśmy go kilka razy, tę temperaturę, okazało się, że temperatury nie ma. Także 

tutaj proszę raczej bardzo ostrożnie z tymi informacjami. Wracając do tej całej dyskusji: mamy już 

pewne takie spojrzenie na to, co się dzieje. Sytuacja jest rzeczywiście dynamiczna, bo my nie wiemy ilu 

będzie pacjentów dzisiaj. Mieliśmy 29-ciu pacjentów, może dzisiaj będzie 40-stu pacjentów, itd. 

Natomiast niezwykle ogromne zużycie materiałów, wszystkich materiałów, które otrzymujemy. Mniej 

więcej od piątku zużyliśmy prawie tysiąc sztuk różnych materiałów. To są fartuchy, maski, obuwie, całe 

kombinezony. Do każdego pacjenta jest jedno wejście. Dlaczego rozmawiamy na temat laboratorium? 

Dlatego, że jeżeli moglibyśmy robić te badania u siebie, bardzo by się skrócił czas diagnostyki.  

I praktycznie taki pacjent, który ma zrobioną grypę, to jest większość tych pacjentów, wszyscy 
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praktycznie, którzy do nas przychodzą, oprócz tego jednego zerowego pacjenta, są to pacjenci, którzy 

mają grypę albo jakąś inną infekcję wirusową, ale akurat to dzięki temu aparatowi, który mamy w tej 

chwili GeneXpert-cie, możemy tę grypę bardzo szybko wykluczyć. Więc pacjent przychodzi, 2-3 godziny 

i praktycznie robimy badania i pacjent wychodzi. Jakie jest mniejsze zużycie materiałów? Zobaczcie – 

ogromne. Ogromnie mniej zużywamy tego materiału. Więc to jest ten argument, że od chwili pobrania 

materiału do diagnostyki musi trwać kilka godzin. Natomiast w Gorzowie oczywiście, my te badania 

robimy, jesteśmy z tych badań zadowoleni, ale to jest – powiedzmy sobie – 10 godzin. W tym czasie już 

ten pacjent będzie w domu, ten pacjent będzie w łóżku leżał, będzie u siebie, będzie mógł się leczyć na 

grypę, bo naprawdę już tak z tych obserwacji, które mamy, z epidemiologicznych, to te wszystkie 

infekcje są bardzo łagodne. To co wiemy, we Wrocławiu jest 1 pacjent w ciężkim stanie, ale tu już 

wiemy, że to dotyczy pewnej grupy pacjentów w wieku senioralnym, w wieku powyżej 80 lat, którzy 

mają szereg schorzeń, hematologicznych, onkologicznych, POChP, niewydolności krążenia więc to jest 

taka grupa pacjentów, którzy są szczególnie narażeni na tego typu infekcje. Ale ogólnie te przebiegi  

z tych obserwacji europejskich, przebiegi tych infekcji są bardzo łagodne. Także co do organizacji 

Oddziału Zakaźnego, wielu z Państwa przecież u nas było i mogli zobaczyć jak to wygląda w tej chwili, 

więc oddział jest w jakiś sposób zabezpieczony. Mamy osobne wejścia dla tych pacjentów, którzy  

są podejrzani o zakażenie. Jest odpowiedni czas na to, żeby przygotować się do przyjęcia pacjenta,  

są odpowiednie procedury, które realizujemy. Oczywiście mamy o tyle dobre doświadczenie,  

bo mieliśmy tego New Delhi więc czegoś się nauczyliśmy, wprowadziliśmy procedury. To, co już 

mówiliśmy, zabezpieczenie w personel, bardzo dobry. Jeżeli Państwo zobaczycie w innych,  

tzw. klinicznych szpitalach na terenie Zachodniej Polski – nie znajdziecie tylu specjalistów. Także 

możemy się pochwalić, że udało nam się w jakiś sposób tych młodych lekarzy wyszkolić  

i wyspecjalizować. Na razie wszystko przebiega dynamicznie. To, co się dzieje, związane jest przede 

wszystkim z infekcją grypową. Musimy być przygotowani. Następny etap przygotowania to będzie 

wtedy, kiedy pojawią się pacjenci, którzy mają objawy niewydolności oddechowej. Więc też – w ramach 

oddziału zakaźnego – będziemy tworzyć miejsca intensywnej opieki medycznej. Mamy  

na to odpowiednią salę, anestezjolodzy są do tego też przygotowani. Nie spotykamy się ze strony 

żadnych lekarzy z innych oddziałów z jakimś wrogim podejściem, a wręcz współpracą. Tak samo widzę 

ze strony pielęgniarek, które są zdecydowane i rozumieją temat. Te, które oczywiście nie chcą 

pracować, to nie będą pracować. Natomiast my, jako lekarze i zakaźnicy, podjęliśmy pewien trud  

i zdecydowaliśmy się na taką a nie inną specjalizację. Musimy to wszystko wziąć na siebie. Dziękuję 

Państwu. 
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Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Dziękuję bardzo. Pan 

Sebastian Ciemnoczołowski. 

 

Radny Województwa Lubuskiego Sebastian Sylwester Ciemnoczołowski: Ja chyba do Pana 

Dyrektora NFZ-tu mam pytanie. Rozumiem Panie Dyrektorze, że to rozporządzenie Prezesa NFZ-tu, 

ono odpowiada też na to, co w swojej wypowiedzi zawarł Pan Wojewoda, czyli do ewentualnych –  

a tu chyba nawet nie ewentualnych – czyli konkretnych strat, które w związku z wyłączeniem okulistyki  

i laryngologii, już mają miejsce i wpływają na bieżącą płynność szpitala. I moje pytanie jest konkretne: 

czy w ramach tego rozporządzenia, tu na jakąś rekompensatę szpital może liczyć, żeby tą płynność 

utrzymać? A do Pana Wojewody takie pytanie – albo do służb Pana Wojewody: czy na tym etapie, kiedy 

oddział zakaźny jest jeszcze w pełni wydolny, czy może na razie rozważyć jednak możliwości 

kontynuowania normalnych prac na tych oddziałach? Dziękuję. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Dziękuję bardzo. Panie 

Dyrektorze, bardzo proszę. 

 

Dyrektor Lubuskiego Oddziału Wojewódzkiego NFZ Piotr Bromber: Panie Radny, wspomniane 

przeze mnie zarządzenie Pana Prezesa, reguluje też kwestię tzw. produktów rozliczeniowych. I tam 

m.in. jednym z produktów rozliczeniowych jest gotowość. Ta gotowość będzie rozliczona ryczałtem. 

Między innymi jest hospitalizacja pacjenta z podejrzeniem i też jest już hospitalizacja pacjenta  

z rozpoznaniem, także jest kilka produktów. I tak jak już wspomniałem dzisiaj na tym spotkaniu 

roboczym, te wszystkie treści zostaną przekazane dyrektorom i osobom bezpośrednio odpowiedzialnym 

za rozliczenie. Kwestia terminów też jest określona w tym zarządzeniu, aczkolwiek też tam jest taki 

zapis w tym zarządzeniu, że dyrektor oddziału może określać inne terminy płatności i jestem 

przekonany, że z tej kompetencji będę korzystał w kontekście zabezpieczenia i płynności finansowej 

szpitala, w tym kontekście szpitala w Zielonej Górze. Dziękuję. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Dziękuję bardzo. Pan 

Wojewoda. 

 

Wicewojewoda Lubuski Wojciech Perczak: Ja tutaj nie jestem specjalistą, ale z tego, co dotychczas 

usłyszałem od konsultantów w tym zakresie, to wszyscy zalecali, że pacjenci planowi, normalnie 

leczeni, powinni być skutecznie odizolowani od pacjentów z koronawirusem. W związku z tym chyba 
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próba łączenia pacjentów planowych z pacjentami z koronawirusem byłaby ryzykowna, co najmniej. 

Więc nie wiem czy tu się ktoś podpisałby. Na razie zalecenia są takie, żeby dla bezpieczeństwa 

epidemiologicznego, żeby tutaj jednak było to osobne pomieszczenie, żeby nie było jakiegokolwiek 

kontaktu, ponieważ to nie musi być kontakt fizyczny ludzi, ale to wystarczy, że wentylacja jest nie 

indywidualna, a powiedzmy zbiorowa czy naturalna, to już od razu jest ryzyko. 

 

Radny Województwa Lubuskiego Sebastian Sylwester Ciemnoczołowski: Panie Wojewodo, chyba 

się źle zrozumieliśmy. Ja przepraszam, ale tylko uzupełnię, ponieważ nie chodzi mi o mieszanie 

pacjentów, tylko jeżeli ktoś z podejrzeniem koronawirusa jest dzisiaj obsługiwany przez oddział 

zakaźny, nie musi być ta osoba skierowana na te dwa oddziały: okulistyki i laryngologii. Po prostu 

pojawiają się często pytania pacjentów, którzy mają mieć operację zaćmy – co dalej, kiedy będą 

realizowane te zabiegi? 

 

Wicewojewoda Lubuski Wojciech Perczak: Ale o tym była mowa, że szpital gorzowski przejmuje  

te funkcje, także w systemie przewidzieliśmy, że tam, gdzie oddziały zostały wyznaczone i same też 

zgłosiły niektóre gotowość, to te funkcje, te usługi, które spełniały, będą przejęte przez inne oddziały 

szpitalne. Także to jest tutaj ustalone już systemowo. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Dziękuję bardzo. Bardzo 

proszę, pytanie zadaje Pani Małgorzata Gośniowska-Kola. 

 

Radna Województwa Lubuskiego Małgorzata Barbara Gośniowska-Kola: Szanowna Pani 

Przewodnicząca, Szanowni Państwo, tutaj wielokrotnie padała taka informacja i tak też to czytam  

i rozumiem, że jest potrzeba funkcjonowania laboratorium w Szpitalu Uniwersyteckim. W związku z tym 

pytanie moje konkretne na tu i teraz: czy możemy jako Sejmik Województwa wnioskować o zmiany  

w budżecie i zabezpieczyć takie środki na funkcjonowanie tego laboratorium, bo to będzie także 

inwestycja w przyszłość? A przecież to Zarząd Województwa jest organem nadzorującym szpital.  

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Dziękuję bardzo. Pani 

Marszałek, bardzo proszę. 

 

Marszałek Województwa Lubuskiego Elżbieta Anna Polak: Bardzo dziękuję za to pytanie. Myślę,  

że nie ma takiej potrzeby, skoro Pan Premier przeznaczył już 200 mln zł na przygotowanie się szpitali 
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do wdrożenia wszystkich procedur i zabezpieczenia przed epidemią koronawirusa, a specustawa też 

daje możliwość i mówi się o miliardzie złotych, więc myślę, że skoro szpital wystąpił z takim 

zapotrzebowaniem, to w ramach zarządzania kryzysowego od służb wojewody uzyskamy takie 

wsparcie i odpowiedź, jeżeli oczywiście będzie to uzasadnione. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Dziękuję bardzo. Pytanie 

zadaje Pan Jerzy Wierchowicz. 

 

Wiceprzewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Jerzy Wierchowicz: Panie Wojewodo, 

jedno pytanie, może nie najważniejsze, ale ważne, bo chodzi o człowieka. Jakie będą losy Pani 

Dyrektor Oddziału Sanepidu w Słubicach, która medialnie nieszczęśliwie zasłynęła, ale wobec 

aktywności medialnej pacjenta „0” myślę, że wyciąganie w stosunku do niej najdalej idących 

konsekwencji służbowych, włącznie ze zwolnieniem, chyba byłoby za daleko idące. Chyba zależy od jej 

oceny, jako fachowej osoby na tym stanowisku. 

 

Lubuski Państwowy Wojewódzki Inspektor Sanitarny Dorota Konaszczuk: Proszę Państwa, tak, 

jak Główny Inspektor Sanitarny, tak i ja, wydaliśmy w tej sprawie oficjalne oświadczenie. Jest  

na stronach internetowych Głównego Inspektora i mojej. Ja tam na pamięć się tego oświadczenia nie 

uczyłam, ale tam jest wyraźnie napisane jakie jest nasze zdanie w tej sprawie. To było zachowanie 

nieprofesjonalne, naruszyło dobra pacjenta i oczekujemy, że pracodawca odwoła panią inspektor. Jeżeli 

tego nie zrobi, lada chwila zmienia się ustawa o inspekcji sanitarnej i powstaną odpowiednie narzędzia, 

żeby tę sprawę uregulować. I wydaje mi się, że to jest chyba już wszystko, co możemy w tej sprawie 

powiedzieć, wolałabym ten temat zamknąć. W tej kwestii już się wypowiedziałam. Także od 15 marca 

następuje pionizacja Powiatowych Inspektorów Sanitarnych pod Wojewódzkiego Inspektora 

Sanitarnego i ten problem się po prostu rozwiąże. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Dziękuję bardzo. Ponieważ 

nie ma już pytań, ja chciałabym w imieniu wszystkich radnych bardzo podziękować Panu Wojewodzie, 

Pani Inspektor i Pani Dyrektor za udział w dzisiejszej sesji i za przedstawienie nam bieżącej sytuacji. 

Bardzo dziękujemy, a my, Szanowni Państwo Radni, przechodzimy do kolejnej części naszej sesji. 

Szanowni Państwo, bardzo proszę Pana Jacka Urbańskiego, Dyrektora Lubuskiego Centrum Produktu 

Regionalnego w Zielonej Górze o zabranie głosu. 
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Dyrektor Lubuskiego Centrum Produktu Regionalnego w Zielonej Górze Jacek Urbański:  

Szanowni Państwo, Pani Przewodnicząca, Szanowni Państwo Radni, w tym tak trudnym dniu, jednak 

miło jest poinformować Państwa, iż Pani Wanda Towpik, współwłaścicielka gospodarstwa rolnego  

w Mycielinie, zajmującego się tradycyjną produkcją olejów roślinnych zajęła II miejsce w konkursie 

„Rolniczki motorem innowacji w Polsce”, zdobywając nagrodę Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi oraz 

Krajowej Rady Izb Rolniczych za wprowadzenie innowacyjnych rozwiązań w gospodarstwie rolnym oraz 

umiejętne wykorzystanie metod komunikacji. Pani Wanda Towpik została doceniona za swoją 

wieloletnią działalność rolniczą. Olej lniany, tłoczony tradycyjnie na zimno, został wpisany na listę 

produktów tradycyjnych i był także wielokrotnie nagradzany na różnego rodzaju konkursach. W swoim 

gospodarstwie Państwo Towpikowie stosują zrównoważony system agrotechniki, dlatego ich produkty 

są najwyższej jakości. Celem konkursu „Rolniczki motorem innowacji w Polsce” było promowanie roli 

kobiet na obszarach wiejskich oraz docenianie wielu innowacyjnych działań stosowanych przez nie  

w rolnictwie, które mają wpływ na zróżnicowanie dochodów w gospodarstwach rolnych. Chciałbym 

także poinformować, że zdobywczynie trzech pierwszych miejsc z konkursu w Polsce, będą 

reprezentowały Polskę w ostatnim etapie tego konkursu w Brukseli. Panią Marszałek chciałem poprosić 

o wręczenie Listu Gratulacyjnego laureatce naszego konkursu, a Panią laureatkę zapraszamy do nas. 

 

Marszałek Województwa Lubuskiego Elżbieta Anna Polak wraz z Przewodniczącą Sejmiku 

Województwa Lubuskiego Wioletą Haręźlak składają gratulacje oraz wręczają  list gratulacyjny i kwiaty.  

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Szanowni Państwo,  

na podstawie listy obecności stwierdzam, że na stan 30 Radnych Województwa Lubuskiego na sesji 

obecnych jest 26 radnych, wobec czego Sejmik władny jest do podejmowania prawomocnych uchwał. 

Jednocześnie informuję, że protokół z XIV sesji Sejmiku Województwa Lubuskiego został umieszczony 

na serwerze dla radnych, a podczas dzisiejszej sesji jest wyłożony na stoliku Biura Sejmiku. Protokół 

przyjmiemy w końcowej części obrad sesji. Szanowni Państwo, w czasie przerwy przed punktem  

12 odbędzie się posiedzenie Komisji Kultury, Edukacji, Sportu i Turystyki w sali nr 108. 

 

Lista obecności radnych stanowi załącznik nr 1 do protokołu. 

Lista obecności zaproszonych gości stanowi załącznik nr 2 do protokołu. 
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Punkt 2. 

Przyjęcie porządku obrad XV sesji. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Szanowni Państwo, 

przystępujemy do uchwalania porządku obrad XV sesji Sejmiku. Panie i Panowie Radni, otrzymaliście 

Państwo zaproszenie na sesję wraz z porządkiem obrad. Na wniosek Zarządu Województwa 

Lubuskiego, proponuję rozszerzenie porządku obrad o punkt 14a – podjęcie uchwały w sprawie 

określenia ogólnej powierzchni przeznaczonej pod uprawy maku i konopi włóknistych w województwie 

lubuskim oraz rejonizacji tych upraw na rok 2020 – druk nr 246/20. Szanowni Państwo, proponuję 

również wycofanie z porządku obrad punktu 6: informacja na temat aktualnej sytuacji dotyczącej 

występowania w Województwie Lubuskim wirusa afrykańskiego pomoru świń (ASF) oraz ptasiej grypy. 

Szanowni Państwo, w imieniu Wojewody, Pana Władysława Dajczaka, chcę usprawiedliwić 

nieobecność osoby referującej, ponieważ pilne obowiązki wezwały i Pana Wojewodę, i wszystkie osoby 

w tym temacie zainteresowane, na spotkanie, które odbywa się na granicy państwa. Szanowni 

Państwo, na wniosek Klubu Platforma. Nowoczesna Koalicja Obywatelska, proponuję rozszerzenie 

porządku obrad o punkt 19a – podjęcie uchwały zmieniającej uchwałę w sprawie wyboru delegatów  

do Zgromadzenia Ogólnego Związku Województw Rzeczypospolitej Polskiej – druk nr 247/20. Materiały 

i projekty uchwał, będące przedmiotem sesji, dostępne są na serwerze dla Państwa Radnych. Czy mają 

Państwo pytania, uwagi do proponowanego porządku obrad sesji? Nie widzę, zatem poddaję pod 

głosowanie rozszerzenie porządku obrad sesji o punkt 14a – podjęcie uchwały w sprawie określenia 

ogólnej powierzchni przeznaczonej pod uprawy maku i konopi włóknistych w województwie lubuskim 

oraz rejonizacji tych upraw w roku 2020 – druk nr 246/20. Kto z Państwa Radnych jest  

za rozszerzeniem porządku obrad o punkt 14a, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk. Kto jest 

przeciw, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk. Kto się wstrzymał, proszę podnieść rękę i nacisnąć 

przycisk. 

26 radnych za, 0 przeciw, 0 wstrzymujących się od głosowania. 

Stwierdzam, że w wyniku głosowania porządek obrad sesji został rozszerzony o punkt 14a. 

Wynik głosowania stanowi załącznik nr 3 do protokołu. 

 

Poddaję pod głosowanie wycofanie z porządku obrad sesji punktu 6 – informacja na temat aktualnej 

sytuacji dotyczącej występowania w Województwie Lubuskim wirusa afrykańskiego pomoru świń (ASF) 

oraz ptasiej grypy. Kto z Państwa Radnych jest za wycofaniem z porządku obrad punktu 6, proszę 
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podnieść rękę i nacisnąć przycisk. Kto jest przeciw, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk. Kto się 

wstrzymał, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk. 

24 radnych za, 0 przeciw, 0 wstrzymujących się od głosowania. 

Zatem stwierdzam, że w wyniku głosowania punkt 6 został wycofany z porządku obrad dzisiejszej sesji. 

Wynik głosowania stanowi załącznik nr 4 do protokołu. 

 

Poddaję pod głosowanie rozszerzenie porządku obrad sesji o punkt 19a – podjęcie uchwały 

zmieniającej uchwałę w sprawie wyboru delegatów do Zgromadzenia Ogólnego Związku Województw 

Rzeczypospolitej Polskiej – druk nr 247/20. Kto z Państwa Radnych jest za rozszerzeniem porządku 

obrad o punkt 19a, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk. Kto jest przeciw, proszę podnieść rękę  

i nacisnąć przycisk. Kto się wstrzymał, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk. 

26 radnych za, 0 przeciw, 0 wstrzymujących się od głosowania. 

Stwierdzam, że w wyniku głosowania porządek obrad został rozszerzony o punkt 19a. 

Wynik głosowania stanowi załącznik nr 5 do protokołu. 

 

Porządek obrad sesji Sejmiku wraz z przegłosowanymi zmianami, poddaję pod głosowanie. Kto  

z Państwa Radnych jest za przyjęciem porządku obrad wraz z przegłosowanymi zmianami, proszę 

podnieść rękę i nacisnąć przycisk. Kto jest przeciw, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk. Kto się 

wstrzymał, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk. 

25 radnych za, 0 przeciw, 0 wstrzymujących się od głosowania. 

Stwierdzam, że w wyniku głosowania porządek obrad sesji, wraz z przegłosowanymi zmianami, został 

przyjęty. 

Wynik głosowania stanowi załącznik nr 6 do protokołu. 

Rozszerzony porządek obrad stanowi załącznik nr 7 do protokołu. 

 

Punkt 3. 

Informacja na temat Europejskiej Sieci Regionalnego Dziedzictwa Kulinarnego. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Szanowni Państwo, proszę 

o zabranie głosu Pana Niklasa Fjelstrym – Europejskiego Koordynatora Sieci Regionalnego Dziedzictwa 

Kulinarnego. A ja przekazuję prowadzenie sesji Panu Jerzemu Wierchowiczowi. 
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Europejski Koordynator Sieci Regionalnego Dziedzictwa Kulinarnego Niklas Fjelstrym:  

(tłumaczenie z języka angielskiego przez tłumacza Panią Beatę Pakulską) – Pan Niklas przede 

wszystkim serdecznie dziękuje Państwu, że mógł tutaj przyjechać do Zielonej Góry i podzielić się 

swoimi doświadczeniami jeśli chodzi o Europejską Sieć Regionalnego Dziedzictwa Kulinarnego i cieszy 

się tym niemniej bardziej, że w obliczu takiego zagrożenia, jakie niesie ze sobą rozprzestrzeniająca się 

choroba i koronawirus, jednak może dojść do takiego spotkania, może przedstawić tutaj kilka słów  

na ten temat. Jest to rzeczywiście problem globalny. Chciałby też wspomnieć, jak już ma okazję, jak  

ta sytuacja wygląda w Szwecji. W tej chwili jest tam zdiagnozowanych 248 osób, którzy mają 

koronawirusa. Sprawa jest bardzo ważna dla nas wszystkich. Pan też wspomniał o ciekawej rzeczy, 

jako że pracuje w administracji publicznej i podróżuje wiele, właśnie w ubiegłym tygodniu został 

poddany takiemu badaniu na koronawirusa po powrocie z Włoch. Jest oczywiście negatywny ten wynik. 

Następna sprawa istotna dla nas – dalej mówimy o chorobie, o migracji ludności i podróżach,  

to oczywiście stanowi również wielkie zagrożenie – Pan podkreśla tutaj, że w Szwecji 1% populacji 

stanowią Polacy, ludzie pochodzący z Polski, którzy kiedyś tam wyemigrowali, ale duże zagrożenie 

niosą też – wiadomo – pracownicy, którzy przyjeżdżają do pracy w Szwecji. Mają ich w granicach  

50 tys., pochodzących z Polski rocznie. O tym też należy pamiętać. Bardzo ważne w obliczu tego 

wszystkiego, o czym Pan Niklas przed chwilą mówił, co postarałam się przetłumaczyć, jest to, żebyśmy 

sobie uzmysłowili jak bardzo zależymy od siebie i jak bardzo ważna w tym wszystkim jest kooperacja, 

współpraca. I właśnie o takiej współpracy m.in. chciałby opowiedzieć kilka słów. Dotyczy ona 

Europejskiej Sieci Regionalnego Dziedzictwa Kulinarnego. Województwo Lubuskie właśnie dołączyło  

do Europejskiej Sieci, jako 11 region w Polsce i 49 na świecie. Pan Niklas chciałby zacząć i zaprosić 

Państwa do obejrzenia krótkiego filmu na temat działalności prowadzonej przez Europejską Sieć 

Regionalnego Dziedzictwa Kulinarnego. Chciałby zwrócić uwagę na to, że wszystkie postaci, wszystkie 

osoby, które na zdjęciach są przedstawione, to są właśnie członkowie, oni działają w tej sieci. Sieć  

ta została stworzona przez ludzi bardzo mocno zaangażowanych w niesienie tej idei, konieczności 

zachowania dziedzictwa kulinarnego. To są ludzie bardzo oddani tej idei, bardzo dbający o lokalność, 

kochający, ludzie, którzy nie liczą czasu. Ludzie, którzy lubią opowiadać, lubią smakować nowe rzeczy. 

Bardzo cenią sobie naturalność, bliskość natury, a przede wszystkim lokalność. Lokalność dotyczącą 

nie tylko produktów żywnościowych, również kultury, innowacji. To są ludzie ciężko pracujący i jeszcze 

raz podkreśla się tutaj – bardzo oddani tej idei. Istotna sprawa w działalności tej sieci to jest współpraca. 

To jest wspólna nauka, szkolenie się, to jest prawdziwość. To jest próbowanie czegoś nowego, to jest 

praca rąk, praca razem, ale to również jest styl życia. Rozprzestrzenia się na pokolenia. To są takie 

małe, podstawowe rzeczy. Ale to jest również zrównoważoność, zrównoważony rozwój. To jest 
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dobrostan zwierząt. To jest bezpieczeństwo produktów żywnościowych. To jest proces, którego 

wynikiem są produkty lokalne. To jest sprzedaż i zapraszamy serdecznie Państwa do przyszłości,  

do współpracy, która mamy nadzieję, rozwinie się w przyszłości. Ta przyszłość, na którą Państwa 

zapraszamy, jest bardzo ważna i ona się w głównej mierze musi opierać na tej lokalności, na tych 

lokalnych produktach, na tych tradycjach, które będziemy starali się zachować. Główne słowo na tym 

slajdzie, to jest „różnorodność”. Jest to ważne, żebyśmy sobie uświadomili, gdyż bardzo się różnimy. 

Bardzo różnimy się pod względem kulturowym, pod względem struktury społeczeństwa, w zasadzie 

wszystko, nawet wygląd, wszystko nas jak gdyby dzieli. Różnimy się bardzo mocno. Różnimy się 

również jeśli chodzi o sposób odżywiania, o produkty spożywcze. Ale pomimo tego, że się bardzo 

różnimy, bo mamy na przykład różne potrawy, potrawy lokalne, regionalne, to niech te potrawy, niech  

ta żywność, niech te produkty lokalne będą takim łącznikiem, łącznikiem między ludźmi, który pozwoli 

nam lepiej siebie zrozumieć. Poczynając od takich drobnych rzeczy. Pan Niklas mówi, że dzisiaj, jak 

Państwo wrócicie do swoich domów, będziecie mówić o sesji, o koronawirusie, o tym, czego dzisiaj 

doświadczyliście, będziecie rozmawiać z członkami swojej rodziny, z przyjaciółmi może i najczęściej te 

rzeczy odbywają się przy stole, więc tu jest bardzo ważne to jedzenie, sam proces jedzenia i produkty 

żywnościowe niech będą takim łącznikiem. Jedzenie, żywność, to jest podstawa. Odżywianie to jest 

podstawa naszego funkcjonowania. To jest bardzo, bardzo istotne i musimy o tym doskonale pamiętać. 

Te dwa słowa „genuine”, „authentic” – oznaczają „prawdziwy” i „autentyczny”. To są dwa takie słowa 

kluczowe dla działalności naszej sieci w aspekcie promowania żywności, produktów żywnościowych. 

Chcemy sprzedawać, chcemy promować produkty tylko te, które są prawdziwe i autentyczne. Trochę 

historii: nasza sieć została założona w 1995 roku, więc dzisiaj świętujemy 25-lecie. Wszystko zaczęło 

się w południowej części Szwecji, w Danii. Pan Niklas tutaj mówi, że rozprzestrzenia się bardzo szybko. 

Nie chciałby używać tutaj porównania, że jak „epidemia”, bo to jest nie za bardzo polityczne w tej chwili, 

ale rzeczywiście rośnie bardzo szybko. W tej chwili to jest 47 rejonów, tak jak regionów, państw, które 

przedstawia mapa. Czyli mamy 47 regionów, łącznie z Lubuskim, które dzisiaj do naszej sieci 

przystępuje. Mamy ok. 1600 członków. Tak jak widzicie Państwo, mapa Polski nie jest jeszcze 

zapełniona więc Pan Niklas przekazuje tutaj swoją radość z tego, że to przystąpienie Województwa 

Lubuskiego, to jest zapełnienie nowej, takiej tej białej części mapy. Pan Niklas mówi, że Europejska 

Sieć Regionalnego Dziedzictwa Kulinarnego bardzo dobrze rozwija się w Polsce, wręcz użył tutaj 

powiedzenia, że „jest bardzo silna”, „są bardzo silni na naszym rynku” i jako przykład, jako kierunek 

tego, co można by było w Lubuskim robić pod kątem właśnie rozwijania swojej działalności w ramach tej 

sieci, przedstawia dwa krótkie filmiki. Jeden jest z Mazowsza i z Kujaw i Pomorza. Te dwa rejony  

są częścią właśnie tej europejskiej sieci. Tak więc Województwo Lubuskie dzisiaj wkracza, dołącza  
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do tej wielkiej, kulinarnej rodziny, którą tworzą wszystkie pozostałe regiony w Polsce. Jest to ogromny 

potencjał. Niektóre z tych regionów są w tej sieci od ponad 20 lat. Jest to ogromne doświadczenie  

i tutaj zachęca Pan Niklas, aby Lubuskie czerpało korzyści właśnie z tego doświadczenia, żeby się 

uczyło od tych pozostałych regionów. A teraz króciutki filmik z regionu Kujaw i Pomorza. To będzie taka 

dziewczynka, która piecze na początku ze swoją babcią, a później kontynuuje. Ten film ma pokazać jak 

ważne są tradycje, jak można je kultywować. Mam nadzieję, że Lubuskie rozwinie bardzo dobrze 

współpracę w aspekcie kulinarnym, nie tylko z rejonami polskimi objętymi siecią, ale również  

z innymi regionami za granicą. To jest bardzo ważne, żeby ta współpraca się rozwijała, żebyśmy się  

ze sobą komunikowali, żeby to właśnie żywność była tym komunikatorem i łącznikiem. Jeszcze raz 

podkreśla, że ta różnorodność, która nas dzieli, jednak nas zbliża. I tak proszę Państwa może to troszkę 

niezręczna będzie następna część, o której Pan Niklas mówi, mianowicie mówi o turystyce, która może 

teraz troszeczkę nie będzie się rozwijała tak jak dotychczas we wszystkich tych rejonach, ale proszę 

sobie uzmysłowić, że jak wracamy z wakacji, z naszych wojaży, to pytania jakich możemy się 

spodziewać, to na pewno pierwsze jest; „jaka była pogoda”, ale drugie na pewno jest „jakie było 

jedzenie”, „czy było dobre jedzenie”? I tu jest ta nasza siła, regionu objętego Siecią Regionalnego 

Dziedzictwa Kulinarnego. Musimy o tym pamiętać, że mamy oferować produkty, które są bardzo mocno 

związane z tradycją, które są lokalne i produkty bezpieczne. Jako Europejska Sieć Regionalnego 

Dziedzictwa Kulinarnego chcielibyśmy być, albo działać, funkcjonować na zasadzie takiego 

przewodnika kulinarnego regionów, który mam nadzieję, że będzie bardzo przydatny dla wszystkich 

Państwa, bo będziemy mogli tam przedstawić te wasze najważniejsze rzeczy, najważniejsze produkty, 

te, z których jesteśmy dumni. Oczywiście mówimy o produktach regionalnych. Przechodzimy teraz  

do ambasadorów Europejskiej Sieci Dziedzictwa Kulinarnego, przechodzimy do logo, jakie Pan tutaj 

przedstawia, jakie król Szwecji też dzierży w swojej dłoni, podkreślając właśnie, że jest też 

ambasadorem tej sieci. Teraz w Województwie Lubuskim wiele miejsc, wiele restauracji, wiele jadłodajni 

będzie opatrzonych tym znakiem, co będzie oznaczało, że to miejsce jest członkiem, jest w sieci 

Europejskiego Regionalnego Dziedzictwa Kulinarnego, co będzie oznaczało, że ludzie tam pracujący 

dbają o zachowanie tego dziedzictwa. Z tego też powodu, nawiązując do poprzedniej kwestii, Pan 

zostanie tutaj kilka dni, żeby mógł doświadczyć, popróbować naszych smaków, oferowanych przez 

Województwo Lubuskie. Tymczasem dziękuję. Gdybyście Państwo mieli jakieś pytania, to proszę pytać. 

 

Wiceprzewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Jerzy Wierchowicz: Dziękuję bardzo. 

Szanowni Państwo, czy macie Państwo uwagi, pytania do wystąpienia naszego gościa? Proszę bardzo, 

Pan Marszałek Tomczyszyn. 
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Wicemarszałek Województwa Lubuskiego Stanisław Tomczyszyn: Panie Przewodniczący, 

Szanowni Państwo Radni. Ja bardzo serdecznie chciałbym podziękować przede wszystkim Państwu 

Radnym za to, że podjęliście taką wcześniej decyzję o tym, że przystępujemy do Sieci Europejskiej 

Regionalnego Dziedzictwa Kulinarnego. Jest to bardzo ważne, bo też Lubuskie dołącza do grona  

47 regionów w całej Europie i na świecie. Również Panu Niklasowi, który jest europejskim 

koordynatorem, bardzo serdecznie dziękuję za przybycie. Jest to taki troszkę trudny dzisiaj okres, ale 

mam nadzieję, że on nie będzie przeszkodą w kontynuowaniu naszej współpracy i mam nadzieję,  

że w dniu jutrzejszym pokarzemy troszkę Województwa Lubuskiego, a zwłaszcza te zainteresowane 

restauracje, firmy, które zgłaszają chęć do współpracy. Jak będziecie Państwo kartę dań otwierać  

w tych restauracjach, to też będziecie mogli zauważyć, że rzeczywiście te dania są przygotowane  

tradycyjnych produktów, których mamy blisko 80 zarejestrowanych w naszym województwie. Dziękując 

Panu Niklasowi i wszystkim Państwu – życzę dobrej współpracy i „smacznego”. Dziękuję bardzo. 

 

Wiceprzewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Jerzy Wierchowicz: Dziękuję bardzo. 

 

Europejski Koordynator Sieci Regionalnego Dziedzictwa Kulinarnego Niklas Fjelstrym:  

(tłumaczenie z języka angielskiego przez tłumacza Panią Beatę Pakulską) – Pan Niklas też oczywiście 

cieszy się, że będzie mógł jutro cokolwiek zobaczyć, na ile pozwoli mu ta jedna podróż, posmakować 

naszych lokalnych produktów, pozwiedzać te miejsca, które rzeczywiście są tego warte w naszym 

regionie. Pan Niklas również podkreśla, że z Panią Marszałek widział się, już miał okazję się spotkać. 

Było to badajże w Krakowie. Z Panem Wicemarszałkiem wielokrotnie miał okazję rozmawiać na tematy 

kulinarne. I stąd chciałby podkreślić, że rzeczywiście ma nadzieję, że od dzisiaj ta nasza współpraca  

w aspekcie kulinarnym będzie rozwijała się bardzo, bardzo owocnie. I również podkreśla wagę sytuacji 

związanej z koronawirusem, żebyśmy zauważyli jak bardzo jesteśmy od siebie uzależnieni, co jest 

oczywiście może i minusem, ale przede wszystkim ułatwi nam też przekazywanie sobie informacji 

dotyczących aspektów kulinarnych i zachowania dziedzictwa kulinarnego, ale również doświadczeń. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Dziękujemy bardzo. 

Szanowni Państwo, przechodzimy do kolejnego punktu sesji. 
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Punkt 4. 

Informacja o złożonych interpelacjach i zapytaniach. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Czy Państwo Radni 

przyjęliby taką propozycję, aby dzisiaj w związku z szerokim planem naszej sesji, złożyć zapytania 

i interpelacje na piśmie? Czy są jakieś sprzeciwy? Dziękuję bardzo. W takim razie proszę o złożenie 

interpelacji i zapytań na piśmie. 

 

Interpelacje i zapytania złożone na piśmie stanowią załącznik nr 8 do protokołu. 

 

Punkt 5. 

Informacja na temat bieżącej pracy Zarządu Województwa Lubuskiego. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Szanowni Państwo  

te informacje mieliście przekazane na serwerach. Czy do tych informacji mają Państwo pytania? Proszę 

o zgłoszenia. Nie widzę. Uznaję, że Sejmik przyjął informację do wiadomości. Szanowni Państwo,  

na serwerze dla radnych zostały zamieszczone informacje na temat wdrażania programów 

współfinansowanych ze środków Unii Europejskiej w latach 2014-2020 oraz stanu wdrażania 

Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych w województwie lubuskim. Czy ktoś z Państwa Radnych  

ma pytania do przedmiotowych informacji? Proszę o zgłoszenia. Bardzo proszę, Pan Zbigniew 

Kołodziej. 

 

Informacja na temat bieżącej pracy Zarządu Województwa Lubuskiego stanowi załącznik nr 9  

do protokołu. 

 

Informacje na temat wdrażania programów współfinansowanych ze środków Unii Europejskiej w latach 

2014-2020 oraz stanu wdrażania Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych w województwie lubuskim 

stanowią załącznik nr 10 do protokołu. 

 

Radny Województwa Lubuskiego Zbigniew Jan Kołodziej: Ja bym miał tylko jedną uwagę,  

bo analizowałem wszystkie informacje dotyczące różnych struktur i brakuje mi informacji  

o planowanych konkursach z RPO. Tego nie ma, bo jest o alokacjach jakie zostały wykazane,  
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co zostało zrobione, a nie ma o planach na rok 2020 i to bym chciał. W innych departamentach 

wszystko jest, oprócz tego departamentu. Dziękuję. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Dziękuję. Czy ktoś  

z członków Zarządu chciałby się odnieść do tego? Bardzo proszę, Pan Marcin Jabłoński. 

 

Członek Zarządu Województwa Lubuskiego Marcin Artur Jabłoński: Oczywiście istnieje stale 

aktualizowany harmonogram konkursów. Być może rzeczywiście nie ma go w tej informacji, bo on się 

nie zmienia z sesji na sesję. Jeśli Pan Radny pozwoli, to doślę szybciutko tak, żeby uzupełnił  

tę informację, ale on jest łatwy do wywołania ze stron internetowych. Przy okazji tylko może powiem,  

że Komisja Europejska zatwierdziła zmiany w naszym programie, które procedowaliśmy przez kilka 

ostatnich miesięcy, w związku z czym nastąpi teraz pewne przyspieszenie po kilkutygodniowym okresie 

pewnego rodzaju zastoju z działaniami, konkursami. Tych informacji będzie teraz więcej. Przy okazji 

najbliższego podpisywania umów mam nadzieję, że odbędą się także briefingi, konferencje prasowe, 

podczas których przekażemy szczegółowe informacje o tym, co dziać się będzie w najbliższym czasie, 

z całą pewnością taka kompleksowa, bardzo szeroka informacja pojawi się. Mam nadzieję, że nie 

będzie potrzeby, żeby zmieniać termin i odwoływać to wydarzenie – spotkanie, konferencja 20 kwietnia, 

będzie mieć miejsce z udziałem przedstawicieli Komisji Europejskiej, przy której to okazji poinformujemy 

o szeregu działań i zamierzeń na najbliższy czas, związanych właśnie z realizacją obecnego  

i zwłaszcza programowaniem przyszłego okresu budżetu unijnego. Także te informacje będą się 

pojawiać teraz coraz częściej. Jak powiedziałem – ten harmonogram Panu Radnemu i Państwu 

możemy przesłać niezwłocznie. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Dziękuję bardzo.  

 

Punkt 6. – wycofany. 

 

Punkt 7. 

Sprawozdanie za rok 2019 z realizacji Programu udrożnienia wód płynących dla celów rybactwa 

w województwie lubuskim na lata 2005-2020. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: O przedstawienie opinii 

Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska proszę Pana Przewodniczącego Zbigniewa Kołodzieja. 
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Sprawozdanie za rok 2019 z realizacji Programu udrożnienia wód płynących dla celów rybactwa  

w województwie lubuskim na lata 2005-2020 stanowi załącznik nr 11 do protokołu. 

 

Przewodniczący Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska Zbigniew Jan Kołodziej: Opinia komisji 

pozytywna. Zapoznaliśmy się i bez uwag zostało to przyjęte. Dziękuję. 

 

Opinia komisji stanowi załącznik nr 12 do protokołu. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Dziękuję bardzo. Czy mają 

Państwo pytania dotyczące przedstawionego sprawozdania? Proszę o zgłoszenia. Nie widzę. Wobec 

braku pytań uznaję, że Sejmik przyjął sprawozdanie do wiadomości. 

 

Punkt 8. 

Informacja Lubuskiego Centrum Produktu Regionalnego na temat misji gospodarczych 

odbytych w roku 2019 oraz misji gospodarczych planowanych na rok 2020. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: O przedstawienie opinii 

Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska proszę Przewodniczącego Komisji Pana Zbigniewa Kołodzieja. 

 

Informacja Lubuskiego Centrum Produktu Regionalnego na temat misji gospodarczych odbytych w roku 

2019 oraz misji gospodarczych planowanych na rok 2020 stanowi załącznik nr 13 do protokołu.  

 

Przewodniczący Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska Zbigniew Jan Kołodziej: Komisja  

na dwóch ostatnich posiedzeniach zajmowała się tym tematem i przyjęła to bez uwag. Dziękuję. 

 

Opinia komisji stanowi załącznik nr 14 do protokołu. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Dziękuję bardzo. Czy mają 

Państwo pytania dotyczące przedstawionej informacji? Proszę o zgłoszenia. Wobec braku uwag i pytań 

uznaję, że Sejmik przyjął informację do wiadomości. 
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Punkt 9. 

Raport z realizacji w 2019 roku Wojewódzkiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych na lata 2018-2021. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: O przedstawienie opinii 

Komisji Zdrowia, Rodziny i Spraw Społecznych proszę Przewodniczącą Panią Annę Chinalską. 

 

Raport z realizacji w 2019 roku Wojewódzkiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych na lata 2018-2021 stanowi załącznik nr 15 do protokołu.  

 

Przewodnicząca Komisji Zdrowia, Rodziny i Spraw Społecznych Anna Chinalska: Komisja 

Zdrowia, Rodziny i Spraw Społecznych zaopiniowała raport pozytywnie. 

 

Opinia komisji stanowi załącznik nr 16 do protokołu. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Dziękuję bardzo. Czy mają 

Państwo pytania dotyczące przedstawionego raportu? Proszę o zgłoszenia. Wobec braku pytań i uwag 

uznaję, że Sejmik przyjął raport do wiadomości. 

 

Punkt 10. 

Raport z realizacji Wojewódzkiego Programu Przeciwdziałania Narkomanii w 2019 roku. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: O przedstawienie opinii 

Komisji Zdrowia, Rodziny i Spraw Społecznych proszę Przewodniczącą Panią Annę Chinalską. 

 

Raport z realizacji Wojewódzkiego Programu Przeciwdziałania Narkomanii w 2019 roku stanowi 

załącznik nr 17 do protokołu.  

 

Przewodnicząca Komisji Zdrowia, Rodziny i Spraw Społecznych Anna Chinalska: Komisja przyjęła 

raport pozytywnie. 

 

Opinia komisji stanowi załącznik nr 18 do protokołu. 
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Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Dziękuję bardzo. Czy mają 

Państwo pytania dotyczące przedstawionego raportu? Proszę o zgłoszenia. Wobec braku pytań i uwag 

uznaję, że Sejmik raport  przyjął. 

 

Punkt 11. 

Podjęcie uchwały w sprawie przyjęcia zasad, trybu i harmonogramu opracowania Strategii 

Polityki Społecznej Województwa Lubuskiego na lata 2021-2030 – druk nr 238/20. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Czy w tej sprawie  

są wystąpienia klubowe? Nie widzę, zatem o przedstawienie opinii Komisji Zdrowia, Rodziny i Spraw 

Społecznych proszę Panią Annę Chinalską. 

 

Projekt uchwały stanowi załącznik nr 19 do protokołu. 

 

Przewodnicząca Komisji Zdrowia, Rodziny i Spraw Społecznych Anna Chinalska: Komisja 

zaopiniowała projekt uchwały pozytywnie. 

 

Opinia komisji stanowi załącznik nr 20 do protokołu. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Dziękuję. Czy do projektu 

uchwały ktoś z Państwa Radnych ma uwagi lub pytania? Proszę o zgłoszenia. Nie widzę. Wobec braku 

uwag, projekt uchwały w sprawie przyjęcia zasad, trybu i harmonogramu opracowania Strategii Polityki 

Społecznej Województwa Lubuskiego na lata 2021-2030 – druk nr 238/20, poddaję pod głosowanie. Kto  

z Państwa Radnych jest za podjęciem uchwały, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk. Kto jest 

przeciw, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk. Kto się wstrzymał, proszę podnieść rękę i nacisnąć 

przycisk. 

25 radnych za, 0 przeciw, 0 wstrzymujących się od głosowania. 

Stwierdzam, że uchwała została podjęta. 

Wynik głosowania stanowi załącznik nr 21 do protokołu. 

 

Uchwała Nr XV/231/20 Sejmiku Województwa Lubuskiego z dnia 9 marca 2020 r. w sprawie przyjęcia 

zasad, trybu i harmonogramu opracowania Strategii Polityki Społecznej Województwa Lubuskiego  

na lata 2021-2030 stanowi załącznik nr 22 do protokołu.  
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Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Szanowni Państwo, 

przypominam, że w przerwie zbiera się Komisja Kultury, Edukacji, w pokoju nr 108, a ja teraz ogłaszam 

przerwę do godziny 14:30. O godzinie 14:20 zapraszam szefów klubów do mnie, do gabinetu.  

 

przerwa 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Szanowni Państwo, 

wznawiam obrady. Pragnę Państwa poinformować, że w przerwie odbyło się spotkanie szefów klubów, 

na którym ustaliliśmy, że czas przedstawiania interpelacji i zapytań wydłużamy o minutę, czyli  

od następnej sesji ten czas dla Państwa będzie wynosił 3 minuty. Były dwie minuty – wydłużyliśmy  

do trzech. Pani Mrozek chciała 5, ale to chyba w następnej kadencji. Szanowni Państwo, wracamy  

do porządku obrad. 

 

Punkt 12. 

Podjęcie uchwały w sprawie likwidacji filii w Sulęcinie Biblioteki Pedagogicznej Wojewódzkiego 

Ośrodka Metodycznego w Gorzowie Wielkopolskim – druk nr 239/20. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Czy w tej sprawie  

są wystąpienia klubowe? Nie widzę. O przedstawienie opinii Komisji Kultury, Edukacji, Sportu i Turystyki 

proszę Przewodniczącą Panią Aleksandrę Mrozek. 

 

Projekt uchwały stanowi załącznik nr 23 do protokołu. 

 

Przewodnicząca Komisji Kultury, Edukacji, Sportu i Turystyki Aleksandra Mrozek: Opinia 

pozytywna. 

 

Opinia komisji stanowi załącznik nr 24 do protokołu. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Dziękuję. Czy do projektu 

uchwały ktoś z Państwa Radnych ma uwagi lub pytania? Proszę o zgłoszenia. Nie widzę. Wobec braku 

uwag, projekt uchwały w sprawie likwidacji filii w Sulęcinie Biblioteki Pedagogicznej Wojewódzkiego 

Ośrodka Metodycznego w Gorzowie Wielkopolskim – druk nr 239/20, poddaję pod głosowanie. Kto  

z Państwa Radnych jest za podjęciem uchwały, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk. Kto jest 
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przeciw, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk. Kto się wstrzymał, proszę podnieść rękę i nacisnąć 

przycisk. 

22 radnych za, 1 przeciw, 1 wstrzymał się od głosowania. 

Stwierdzam, że uchwała została podjęta. 

Wynik głosowania stanowi załącznik nr 25 do protokołu. 

 

Uchwała Nr XV/232/20 Sejmiku Województwa Lubuskiego z dnia 9 marca 2020 r. w sprawie likwidacji 

filii w Sulęcinie Biblioteki Pedagogicznej Wojewódzkiego Ośrodka Metodycznego w Gorzowie 

Wielkopolskim stanowi załącznik nr 26 do protokołu.  

 

Punkt 13. 

Podjęcie uchwały w sprawie określenia szczegółowych wymogów dotyczących opracowania 

raportu o stanie województwa – druk nr 240/20. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Czy w tej sprawie  

są wystąpienia klubowe? Jeżeli nie, to o przedstawienie opinii Komisji Gospodarki i Rozwoju 

Województwa proszę Przewodniczącego Pana Grzegorza Potęgę. 

 

Projekt uchwały stanowi załącznik nr 27 do protokołu. 

 

Przewodniczący Komisji Gospodarki i Rozwoju Województwa Grzegorz Michał Potęga: Komisja 

odbyła się 5 marca i pozytywnie zaopiniowała ten projekt uchwały. 

 

Opinia komisji stanowi załącznik nr 28 do protokołu. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Dziękuję bardzo. Czy  

do projektu uchwały ktoś z Państwa Radnych ma uwagi lub pytania? Proszę o zgłoszenia. Wobec braku 

uwag, projekt uchwały w sprawie określenia szczegółowych wymogów dotyczących opracowania 

raportu o stanie województwa – druk nr 240/20, poddaję pod głosowanie. Kto z Państwa Radnych jest 

za podjęciem uchwały, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk. Kto jest przeciw, proszę podnieść rękę 

i nacisnąć przycisk. Kto się wstrzymał, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk. 

24 radnych za, 0 przeciw, 0 wstrzymujących się od głosowania. 

Stwierdzam, że uchwała została podjęta. 
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Wynik głosowania stanowi załącznik nr 29 do protokołu. 

 

Uchwała Nr XV/233/20 Sejmiku Województwa Lubuskiego z dnia 9 marca 2020 r. w sprawie określenia 

szczegółowych wymogów dotyczących opracowania raportu o stanie województwa stanowi załącznik  

nr 30 do protokołu.  

 

Punkt 14. 

Podjęcie uchwały w sprawie zmiany statutu Samodzielnego Publicznego Szpitala dla Nerwowo  

i Psychicznie Chorych w Międzyrzeczu – druk nr 241/20. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Czy w tej sprawie  

są wystąpienia klubowe? Proszę o zgłoszenia. Nie widzę. W takim razie o przedstawienie opinii Komisji 

Zdrowia , Rodziny i Spraw Społecznych proszę Przewodniczącą Panią Annę Chinalską. 

 

Projekt uchwały stanowi załącznik nr 31 do protokołu. 

 

Przewodnicząca Komisji Zdrowia, Rodziny i Spraw Społecznych Anna Chinalska: Komisja 

zaopiniowała projekt uchwały pozytywnie. 

 

Opinia komisji stanowi załącznik nr 32 do protokołu. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Dziękuję bardzo. Czy  

do projektu uchwały ktoś z Państwa Radnych ma uwagi lub pytania? Proszę o zgłoszenia. Wobec braku 

uwag, projekt uchwały w sprawie zmiany statutu Samodzielnego Publicznego Szpitala dla Nerwowo  

i Psychicznie Chorych w Międzyrzeczu – druk nr 241/20, poddaję pod głosowanie. Kto z Państwa 

Radnych jest za podjęciem uchwały, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk. Kto jest przeciw, proszę 

podnieść rękę i nacisnąć przycisk. Kto się wstrzymał, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk. 

24 radnych za, 0 przeciw, 0 wstrzymujących się od głosowania. 

Stwierdzam, że uchwała została podjęta. 

Wynik głosowania stanowi załącznik nr 33 do protokołu. 
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Uchwała Nr XV/234/20 Sejmiku Województwa Lubuskiego z dnia 9 marca 2020 r. w sprawie zmiany 

statutu Samodzielnego Publicznego Szpitala dla Nerwowo i Psychicznie Chorych w Międzyrzeczu 

stanowi załącznik nr 34 do protokołu.  

 

Punkt 14a. 

Podjęcie uchwały w sprawie określenia ogólnej powierzchni przeznaczonej pod uprawy maku  

i konopi włóknistych w województwie lubuskim oraz rejonizacji tych upraw w roku 2020 – druk 

nr 246/20. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Czy w tej sprawie  

są wystąpienia klubowe? Proszę o zgłoszenia. Nie widzę. O przedstawienie opinii Komisji Rolnictwa  

i Ochrony Środowiska proszę Przewodniczącego Pana Zbigniewa Kołodzieja. 

 

Projekt uchwały stanowi załącznik nr 35 do protokołu. 

 

Przewodniczący Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska Zbigniew Jan Kołodziej: Opinia komisji 

pozytywna.  

 

Opinia komisji stanowi załącznik nr 36 do protokołu. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Dziękuję. Czy do projektu 

uchwały ktoś z Państwa Radnych ma uwagi lub pytania? Proszę o zgłoszenia. Wobec braku uwag, 

projekt uchwały w sprawie określenia ogólnej powierzchni przeznaczonej pod uprawy maku  

i konopi włóknistych w województwie lubuskim oraz rejonizacji tych upraw w roku 2020 – druk  

nr 246/20, poddaję pod głosowanie. Kto z Państwa Radnych jest za podjęciem uchwały, proszę 

podnieść rękę i nacisnąć przycisk. Kto jest przeciw, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk. Kto się 

wstrzymał, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk. 

22 radnych za, 0 przeciw, 0 wstrzymujących się od głosowania. 

Stwierdzam, że uchwała została podjęta. 

Wynik głosowania stanowi załącznik nr 37 do protokołu. 
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Uchwała Nr XV/235/20 Sejmiku Województwa Lubuskiego z dnia 9 marca 2020 r. w sprawie określenia 

ogólnej powierzchni przeznaczonej pod uprawy maku i konopi włóknistych w województwie lubuskim 

oraz rejonizacji tych upraw w roku 2020 stanowi załącznik nr 38 do protokołu.  

 

Punkt 15. 

Podjęcie uchwały w sprawie dokonania zmian uchwały budżetowej Województwa Lubuskiego  

na 2020 rok – druk nr 244/20. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Na sesji obecna jest Pani 

Józefa Chalecka – Skarbnik Województwa. Czy w tej sprawie są wystąpienia klubowe? Proszę  

o zgłoszenia. Nie widzę. W takim razie o przedstawienie opinii Komisji Budżetu i Finansów proszę 

Przewodniczącego Pana Marka Cieślaka. 

 

Projekt uchwały stanowi załącznik nr 39 do protokołu. 

 

Przewodniczący Komisji Budżetu i Finansów Marek Cieślak: Opinia pozytywna. 

 

Opinia komisji stanowi załącznik nr 40 do protokołu. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Dziękuję. Czy do projektu 

uchwały ktoś z Państwa Radnych ma uwagi lub pytania? Proszę o zgłoszenia. Wobec braku uwag, 

projekt uchwały w sprawie dokonania zmian uchwały budżetowej Województwa Lubuskiego na 2020 rok 

– druk nr 244/20, poddaję pod głosowanie. Kto z Państwa Radnych jest za podjęciem uchwały, proszę 

podnieść rękę i nacisnąć przycisk. Kto jest przeciw, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk. Kto się 

wstrzymał, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk. 

18 radnych za, 0 przeciw, 6 wstrzymało się od głosowania.  

Stwierdzam, że uchwała została podjęta. 

Wynik głosowania stanowi załącznik nr 41 do protokołu. 

 

Uchwała Nr XV/236/20 Sejmiku Województwa Lubuskiego z dnia 9 marca 2020 r. w sprawie dokonania 

zmian uchwały budżetowej Województwa Lubuskiego na 2020 rok stanowi załącznik nr 42 do protokołu.  
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Punkt 16. 

Podjęcie uchwały w sprawie dokonania zmian Wieloletniej Prognozy Finansowej Województwa 

Lubuskiego na lata 2020-2033 – druk nr 245/20. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Na sali obecna jest Pani 

Józefa Chalecka – Skarbnik Województwa. Czy w tej sprawie są wystąpienia klubowe?  

O przedstawienie opinii Komisji Budżetu i Finansów proszę Przewodniczącego Pana Marka Cieślaka. 

 

Projekt uchwały stanowi załącznik nr 43 do protokołu. 

 

Przewodniczący Komisji Budżetu i Finansów Marek Cieślak: Opinia pozytywna. 

 

Opinia komisji stanowi załącznik nr 44 do protokołu. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Dziękuję. Czy do projektu 

uchwały ktoś z Państwa Radnych ma uwagi lub pytania? Proszę o zgłoszenia. Wobec braku uwag, 

projekt uchwały w sprawie dokonania zmian Wieloletniej Prognozy Finansowej Województwa 

Lubuskiego na lata 2020-2033 – druk nr 245/20, poddaję pod głosowanie. Kto z Państwa Radnych jest 

za podjęciem uchwały, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk. Kto jest przeciw, proszę podnieść rękę 

i nacisnąć przycisk. Kto się wstrzymał, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk. 

18 radnych za, 0 przeciw, 4 wstrzymało się od głosowania. 

Stwierdzam, że uchwała została podjęta. 

Wynik głosowania stanowi załącznik nr 45 do protokołu. 

 

Uchwała Nr XV/237/20 Sejmiku Województwa Lubuskiego z dnia 9 marca 2020 r. w sprawie dokonania 

zmian Wieloletniej Prognozy Finansowej Województwa Lubuskiego na lata 2020-2033 stanowi 

załącznik nr 46 do protokołu.  

 

Punkt 17. 

Podjęcie uchwały w sprawie nadania Dorocie Gondek-Rosińskiej tytułu „Honorowego Obywatela 

Województwa Lubuskiego” – druk nr 237/20. 

 

Projekt uchwały stanowi załącznik nr 47 do protokołu. 
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Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Czy są w tej sprawie 

wystąpienia klubowe? Czy do projektu uchwały ktoś z Państwa Radnych ma uwagi lub pytania? Proszę 

o zgłoszenia. Wobec braku uwag, projekt uchwały w sprawie nadania Dorocie Gondek-Rosińskiej tytułu 

„Honorowego Obywatela Województwa Lubuskiego” – druk nr 237/20, poddaję pod głosowanie. Kto  

z Państwa Radnych jest za podjęciem uchwały, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk. Kto jest 

przeciw, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk. Kto się wstrzymał, proszę podnieść rękę i nacisnąć 

przycisk. 

24 radnych za, 0 przeciw, 0 wstrzymujących się od głosowania. 

Stwierdzam, że uchwała została podjęta. 

Wynik głosowania stanowi załącznik nr 48 do protokołu. 

 

Uchwała Nr XV/238/20 Sejmiku Województwa Lubuskiego z dnia 9 marca 2020 r. w sprawie nadania 

Dorocie Gondek-Rosińskiej tytułu „Honorowego Obywatela Województwa Lubuskiego” stanowi 

załącznik nr 49 do protokołu.  

 

Punkt 18. 

Podjęcie uchwały w sprawie nadania „Odznak Honorowych za Zasługi dla Województwa 

Lubuskiego” – druk nr 242/20. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Czy są w tej sprawie 

wystąpienia klubowe? Pan Kazimierz Łatwiński, bardzo proszę. 

 

Projekt uchwały stanowi załącznik nr 50 do protokołu. 

 

Wiceprzewodniczący Klubu Radnych Prawa i Sprawiedliwości Kazimierz Łatwiński: W imieniu 

Klubu Radnych Prawa i Sprawiedliwości wnoszę o zastosowanie takiej procedury głosowania 

kandydatur w ramach tej uchwały, aby każdą z tych kandydatur głosować osobno. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Bardzo proszę Pan Marek 

Surmacz. 

 

Radny Województwa Lubuskiego Marek Tomasz Surmacz: Pani Przewodnicząca, Wysoki Sejmiku, 

w nawiązaniu do wystąpienia Pana Kazimierza Łatwińskiego uprzejmie przypominam, że bodaj  
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w połowie poprzedniej kadencji – to z analiz prawnych wynikało, że nie możemy zbiorczo głosować 

właśnie w tej sprawie. Stąd moje zdziwienie, że po raz pierwszy od 6 lat pojawiły się kandydatury na 

jednym projekcie uchwały. Dlatego proszę o rozdzielenie. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Ja tylko przypominam 

Państwu Radnym, że też ustaliliśmy tutaj na sali, że będziemy głosowali unblock. I takie ustalenia były  

i nie wiem co się od tego czasu zmieniło? Bo gdyby takich ustaleń nie było, nie przygotowalibyśmy  

w taki sposób projektu uchwały. Były takie ustalenia. Przejęłam te ustalenia, które Państwo mieliście  

w Sejmiku poprzedniej kadencji, tak było. Pan Marek Surmacz, bardzo proszę, drugi głos w dyskusji. 

 

Radny Województwa Lubuskiego Marek Tomasz Surmacz: Nie było tak proszę Państwa, dlatego,  

że pamiętam, że na początku poprzedniej kadencji było tak, że – a dobrze to pamiętam, ponieważ 

wtedy po raz pierwszy byłem Radnym Województwa Lubuskiego – że po dwóch albo trzech sesjach, 

gdzie były zbiorcze listy kandydatów do wyróżnienia tą Honorową Odznaką – byłem zresztą w Kapitule 

wtedy tego wyróżnienia – i potem pojawiły się analizy prawne przeczące temu sposobowi działania  

i tak działało to do dzisiaj. Po raz pierwszy teraz widzę, że jest inaczej. Nie było żadnych ustaleń  

w tej sprawie, nie możemy być ustaleń, bo to jest kwestia prawna! To nie jest nasze „widzi mi się”, tylko 

to jest kwestia prawna. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Tylko w uzupełnieniu, mam 

nadzieję, że Pani Aleksandra Mrozek zabierze głos, bo na Kapitule też były takie ustalenia, ale bardzo 

proszę, mamy kolejne zgłoszenia w dyskusji. Pan Kazimierz Łatwiński, drugi głos, bardzo proszę. 

 

Radny Województwa Lubuskiego Kazimierz Łatwiński: Przychylam się do tego, co powiedział Pan 

Marek Surmacz, ale nawet, gdyby nas wiązały ustalenia Sejmiku, to Sejmik może swoje ustalenia 

zmienić w każdej chwili. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Pan Jerzy Wierchowicz, 

bardzo proszę. 

 

Wiceprzewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Jerzy Wierchowicz: Wysoki Sejmiku, 

wydaje mi się, że koledzy z PiS-u mają rację tutaj. Rzeczywiście ustalenia są ustaleniami, które zawsze 

można zmienić – to jest po pierwsze. Po drugie wydaję mi się, że idea glosowania grupowo nad 
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osobami, które wyróżniamy z różnych względów nie jest ideą słuszną. Można grupowo wyróżniać jakiś 

zespół, jakiś podmiot prawny, organizację, ale jeżeli oceniamy indywidualne kandydatury  

do odznaczenia, to każdą kandydaturę powinniśmy oceniać jednak osobno, bo to są różne osoby, różne 

zasługi, różne życiorysy. Dlatego też przychylam się do tych głosów, które padły przede mną. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Dziękuję bardzo. Pan 

Mirosław Marcinkiewicz. 

 

Wiceprzewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz: Szanowni 

Państwo, jak ja długo jestem w Sejmiku, to zawsze był problem czy głosować grupowo czy 

indywidualnie i różna była praktyka, co też wyraźnie powiem. Wtedy, kiedy głosowaliśmy indywidualnie 

pojawiły się głosy – tych uchwał było bardzo wiele – proszę, Ci z Państwa, którzy jesteście dłużej  

w Sejmiku, przypomnijcie sobie te dyskusje. Powiem szczerze, ja jestem „albo tak albo siak”. Obecne 

ustalenia to chyba zapadały na Kapitule, właśnie po to, żeby nie było mnożenia takiej ilości uchwał.  

A przypomnijmy sobie, że 10 czy 15 takich bywało. Ja osobiście proponuję, żeby może na spotkaniu 

szefów klubów, omówcie to z Panią Przewodniczącą i przyjmiemy coś, co będzie dla większości 

odpowiednie, a dzisiaj po prostu przegłosujmy i już. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: I teraz głos zabierze Pani 

Aleksandra Mrozek, która jest Przewodniczącą Kapituły. 

 

Radna Województwa Lubuskiego Aleksandra Mrozek: Szanowni Państwo, w Kapitule uczestniczą 

przedstawiciele wszystkich klubów, uczestniczy Pan Kazimierz Łatwiński. I istotnie na posiedzeniu 

Kapituły była mowa o tym, żeby głosować jednocześnie wszystkie kandydatury, ale też na sesji Sejmiku 

ten temat był podejmowany. Jestem przekonana, że w protokołach, nie pamiętam – pewno  

z 8-9 miesięcy temu – było to podejmowane i przegłosowaliśmy właśnie taką formę, która do tej sesji 

obowiązywała. I jestem zdania, że nie możemy zmieniać co chwilę, co sesja to raz tak, raz inaczej. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Ja jeszcze bardzo bym 

prosiła, żeby radca prawny odniósł się do tej kwestii, bardzo proszę. 

 

Radca Prawny Urzędu Marszałkowskiego Paweł Kaliciak: Proszę Państwa, według mnie teraz 

należałoby w sprawie zastosować paragraf 29 ustęp 2, punkt 2 Statutu Województwa Lubuskiego, który 
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stanowi: „Kolejność głosowania wniosków dotyczących projektu uchwały jest następująca” – i ten punkt 

2 właśnie mówi o tym głosowaniu wniosku: „… o odesłanie projektu uchwały wraz z wytycznymi  

do projektodawcy lub do komisji Sejmiku”. Według mnie ten wniosek złożony przez radnego należałoby  

w ten sposób interpretować, jako wniosek o przekazaniu jego do projektodawcy, celem sporządzenia 

dwóch odrębnych uchwał dotyczących każdej z osób oddzielnie. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Czy ja dobrze zrozumiałam, 

że gdybyśmy w tej chwili, przy podjęciu tej uchwały, głosowali odrębnie nad każdą z tych dwóch osób -  

bo mamy dwie osoby, które są nominowane do tej odznaki – to popełnilibyśmy błąd? 

 

Radca Prawny Urzędu Marszałkowskiego Paweł Kaliciak: Tak. Według mnie nie możemy na ten 

moment poddać pod głosowanie uchwały, której nie mamy. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Oczywiście. 

 

Radca Prawny Urzędu Marszałkowskiego Paweł Kaliciak: Mamy na ten moment uchwałę  

o brzmieniu, w której nadaje się „Odznakę Honorową za Zasługi dla Województwa Lubuskiego” dla 

dwóch osób. Więc najpierw należałoby poddać pod głosowanie wniosek Pana Radnego… 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Wniosek Pana Kazimierza 

Łatwińskiego. 

 

Radca Prawny Urzędu Marszałkowskiego Paweł Kaliciak: Tak, co do tego, żeby ten wniosek, ten 

projekt uchwały skierować z powrotem do projektodawcy, żeby zmienił jego treść i tak naprawdę złożył 

projekty dwóch uchwał odrębnych. Jeżeli to zostanie przegłosowane, to w tym momencie albo 

odpowiednio zarządzamy przerwę i będą przygotowane dwie odrębne uchwały dla poszczególnych 

osób. Chyba, że ten wniosek nie zostanie przegłosowany, czy inaczej będzie odrzucony, to wtedy  

z powrotem wraca do głosowania projekt uchwały w treści, którą mamy. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Czyli ja rozumiem,  

że w pierwszej kolejności głosujemy nad wnioskiem Pana Kazimierza Łatwińskiego. 

 

Radca Prawny Urzędu Marszałkowskiego Paweł Kaliciak: Tak, zgadza się. 
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Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Jeśli ten wniosek uzyska 

wymaganą liczbę głosów, wtedy ten projekt uchwały przekazujemy do ponownego rozpatrzenia, tak? 

Natomiast jeśli nie uzyska odpowiedniej liczby głosów, procedujemy nad tym, który mamy. 

 

Radca Prawny Urzędu Marszałkowskiego Paweł Kaliciak: Tak, nad tym, który Państwo mają tutaj 

przed sobą. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Pan Mirosław Macinkiewicz, 

drugi głos. 

 

Wiceprzewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz: Dziękuję. 

Szanowni Państwo, powiedzmy wszystkim o co chodzi tutaj: na liście są dwie osoby. Jedną z tych osób  

– nie będą mówił nazwiska, każdy może sobie przeczytać pierwszą na liście – jest osoba bardzo 

zasłużona kiedyś dla działalności opozycyjnej, a jedyną jej winą jest to, że należy do tzw. Komitetu 

Obrony Demokracji i stąd jest cała awantura. Przeczytajcie Państwo uzasadnienie podane we wniosku. 

Nie ma się z czego śmiać Pani Radna, bo taka jest prawda, a prawda nie boli tylko warto o niej mówić. 

Można nie chcieć zagłosować za kimś takim, ale miejmy też świadomość czego właściwie dotyczy 

nasza dyskusja. Inaczej tej dyskusji po prostu by nie było. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Bardzo proszę, Pan 

Bogusław Motowidełko. 

 

Radny Województwa Lubuskiego Bogusław Motowidełko: Ja mam pytanie do Pana Radcy 

Prawnego. W takiej sytuacji to proszę mi wyjaśnić jak należy się zachować przy glosowaniu? Ja uznaję 

to, co Pan Przewodniczący powiedział, że jest głosowanie dotyczące osób zasłużonych mniej albo 

bardziej albo w ogólne nie zasłużonych. I w tej sytuacji, kiedy będziemy głosowali nad listą łącznie,  

to nie ma możliwości wyboru jak ma głosować radny. Może być 10 na przykład takich osób, a jeżeli 

będę chciał głosować przeciwko jednej z tych osób, to znaczy mam wtedy przegłosować przeciwko  

10-ciu osobom? Pana sugestia jest po prostu nieuprawniona. I tak samo Pan mówi, że „ja myślę”. 

Natomiast ja bym chciał, żeby nie „ja myślę”, tylko jak mówi Statut. Statut nie mówi wprost o głosowaniu 

łącznym, a pomysł na łączne głosowanie to sobie można mieć, ale pytanie zasadnicze: z czego  

on wynika? Ja nadal nie wiem, bo Pan mi nie wytłumaczył. Ja jestem raczej przyzwyczajony, że radca 

prawny to mówi, że coś jest zgodne lub nie zgodne z prawem. Natomiast nie mówi, co myśli. Dziękuję. 
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Radca Prawny Urzędu Marszałkowskiego Paweł Kaliciak: Przepraszam, mogę się odnieść? 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Bardzo proszę. 

 

Radca Prawny Urzędu Marszałkowskiego Paweł Kaliciak: Powtórzyłbym to, co przed chwilą tutaj 

padło na sali, że były różne pomysły kierowane tutaj przez Sejmik tej jak i poprzednich kadencji, i był 

spór, którego też zresztą tutaj byłem świadkiem, co do  tego czy ma być głosowanie zbiorcze dotyczące 

wszystkich osób, czy też poszczególne uchwały dotyczące poszczególnych instytucji i osób, czy też 

podmiotów. To się zmieniało. I nie rolą radcy prawnego jest ocena co do tego czy Państwo chcą  

to głosować unblock, czy chcą to Państwo głosować indywidualnie. Bo w tym momencie uchwała, która 

reguluje kwestie dotyczącą nadawania Odznaki Honorowego Obywatela, nie reguluje tej kwestii  

i pozostawiony jest tutaj „luz decyzyjny”, nazwijmy go w cudzysłowiu, Państwa woli, czy będą Państwo 

głosować w ten, czy w ten sposób. 

 

Radny Województwa Lubuskiego Łukasz Mejza: Panie Mecenasie, to może idąc tą metodą, tym 

tokiem myślenia, to powinniśmy wprowadzić jakąś… 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Ale ja przepraszam, Panie 

Mejza, ja nie udzieliłam Panu głosu. W tej chwili głos ma Pani Aleksandra Mrozek, według zgłoszeń, 

bardzo proszę. 

 

Radna Województwa Lubuskiego Aleksandra Mrozek: A ja chciałam wesprzeć wypowiedź 

Wiceprzewodniczącego, Pana Mirosława Marcinkiewicza, bo rzeczywiście, problem dotyczy jednej  

z kandydatek. Pamiętam posiedzenie Kapituły, na której głos został oddany przez cały skład Kapituły  

w tym dniu obradującej, a rzeczywiście uwagi Pana Radnego Kazimierza dotyczyły ewentualnie 

laudacji, która powinna się skupić na tej pierwszej części osiągnięć kandydatki, niekoniecznie na 

kolejnej. W związku z tym rzeczywiście – robimy tutaj problem, który jest problemem zupełnie 

niepotrzebnym. Biorąc pod uwagę to, że dzisiejsza sesja jest sesją, jak każda inna, transmitowaną, jest 

to wyjątkowo niezręczna sytuacja, kiedy podejmujemy temat i roztrząsamy konkretnie kandydaturę, 

którą przegłosowaliśmy jako Kapituła, pochylając się nad tym tekstem, który w uzasadnieniu tego 

wniosku był przygotowany. No dajmy spokój. 
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Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Bardzo proszę, Pani 

Małgorzata Gośniowska-Kola. 

 

Radna Województwa Lubuskiego Małgorzata Barbara Gośniowska-Kola: Szanowna Pani 

Przewodnicząca, Państwo Radni. Ja bardzo proszę o informację kiedy głosowaliśmy ostatnio unblock? 

Jakie jest uzasadnienie w tej chwili tych Państwa wypowiedzi? Skąd Państwo możecie wiedzieć jak 

każdy z nas zagłosuje? To jest moje prywatne prawo do głosu i ja – w jaki sposób zadecyduję – to jest 

moja rzecz osobista. I to z Państwa strony jest taki pewnego rodzaju „niecny plan” – tak bym  

go nazwała – że Państwo stawiacie nas w takiej sytuacji, żebyśmy zagłosowali przeciwko komuś, kogo 

szanujemy, a to jest moje prawo głosu. Dziękuję. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Bardzo proszę, Pan Jerzy 

Wierchowicz. 

 

Wiceprzewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Jerzy Wierchowicz: Otóż nie jest  

to problem wydumany, jest to problem zasadniczy, proszę Państwa. Ja – co przychodzi mi z trudem – 

popieram koleżeństwo z PiS-u, że rzeczywiście w ten sposób głosując unblock, pozbawiamy się prawa 

protestu wobec jednej osoby, której nie akceptujemy. Być może w podtekście jest to, co mówił Pan 

Radny Marcinkiewicz. Ja znam doskonale Panią Mirosławę Kędziorę. Jestem z nią w jednym 

ugrupowaniu czyli mówię o Komitecie Obrony Robotników i całym sercem popieram wniosek  

o przyznanie jej tego wyróżnienia, ale w ten sposób głosując ktoś może nie akceptować określonej 

osoby, prawda? Jeżeli głosujemy unblock, jesteśmy zmuszeni do popierania osoby, której nie 

akceptujemy. Tu chodzi o zasady. Tu nie chodzi o Panią Mirosławę Kędziorę, absolutnie. Dlatego też 

uważam, że to ustalenie, które zapadło chyba w poprzedniej kadencji Sejmiku, trzeba zmienić,  

bo to będzie po prostu wypatrzenie idei wyróżniania konkretnych osób. Podkreślam – grupowo można 

wyróżnić klub sportowy, zrzeszenie, jakiś związek, ale indywidualne osoby, które mają różne życiorysy, 

różne zasługi, trzeba oceniać indywidualnie i głosować indywidualnie. Dlatego też postuluję, byśmy 

głosowali tutaj rozdzielnie. Zgadzam się z Panem Radcą Prawnym, który mówi, że trzeba przygotować 

dwie uchwały, dotyczące każdej z tych osób i głosować je osobno i wtedy będzie wszystko w porządku. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Ja tylko chciałam 

przypomnieć Państwu Radnym, że przyczynkiem do tego, żeby zmienić to, co jest zapisane w tej 
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uchwale, czyli glosowania unblock, jest przyjęcie poprawki, którą zgłosił Pan Kazimierz Łatwiński, nad 

którą powinniśmy głosować. Ale mamy kolejne zgłoszenia. Pan Łukasz Mejza. 

 

Radny Województwa Lubuskiego Marek Tomasz Surmacz: Jeszcze w kwestii formalnej. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: W kwestii formalnej, bardzo 

proszę. 

 

Radny Województwa Lubuskiego Marek Tomasz Surmacz: Pani Przewodnicząca, może lepszym 

wyjściem byłoby w 5 minut przygotowanie drugiego projektu, z literką „a” numeru, rozdzielającego  

te nazwiska. I myślę, że chyba nie ma tutaj wśród nas niezgody. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Panie Marku, ja się 

zgadzam. Z tym, że mamy oficjalnie zgłoszony wniosek Pana Kazimierza Łatwińskiego… 

 

Radny Województwa Lubuskiego Marek Tomasz Surmacz: Rozumiem, ok.  

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: …i musimy nad nim 

głosować. Mamy kolejne zgłoszenia. Pan Łukasz Mejza. 

 

Radny Województwa Lubuskiego Łukasz Mejza: Pani Przewodnicząca, Szanowni Państwo Radni,  

ja też chciałem się przychylić do tego wniosku, żebyśmy w końcu zaczęli głosować, bo myślę, że nie  

ma sensu prowadzić tej dyskusji, gdyż temat jest kuriozalny. Oczywiście – jeżeli występują dwie osoby, 

możemy mieć odmienne zdanie odnośnie każdej z tych dwóch osób. Jeżeli teraz zarządzamy meta 

głosowanie, to idąc tym tokiem myślenia, za chwilę zarządzimy meta sesję, a potem meta kadencję.  

I wystarczy, że spotkamy się tylko raz tak, jak zaproponował Kolega Marcinkiewicz i będziemy 

wszystkie sprawy przegłosowywać unblock. Przecież nie o to chodzi. Każda sprawa jest odmienna, tak 

samo jak każda osoba i nasza opinia o niej może być odmienna. Dlatego myślę, że nie ma sensu 

kontynuować tej dyskusji, po prostu głosujmy. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Ale mamy kolejne 

zgłoszenia chyba, że Państwo wycofacie się i będziemy głosować nad wnioskiem Pana Kazimierza 
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Łatwińskiego? A jeżeli Państwo uznacie, że dyskusja na ten temat ma trwać nadal, to proszę też, aby 

ona… Tylko musimy też ustalić brzmienie tego wniosku, Panie Kazimierzu. Bardzo proszę. 

 

Radny Województwa Lubuskiego Zbigniew Jan Kołodziej: Chwileczkę, jeśli można, ja akurat 

czekam na swoje zgłoszenie. 

 

Radny Województwa Lubuskiego Kazimierz Łatwiński: Proszę o zastosowanie takiej procedury 

nadania Odznak Honorowych, zawartej w projekcie uchwały nr 242/20, aby można było nad każdą  

z dwóch zgłoszonych  kandydatur głosować oddzielnie. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: W odrębnych uchwałach. 

 

Radny Województwa Lubuskiego Kazimierz Łatwiński: Tak, można tak uzupełnić. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Panie Radco, czy taki 

wniosek dobrze jest sformułowany, bo nie chcemy tutaj wracać do tej kwestii? 

 

Radca Prawny Urzędu Marszałkowskiego Paweł Kaliciak: Literalnie nie jest to może zdecydowanie 

rozwiązanie przyjęte w Statucie Województwa Lubuskiego, ale sens według mnie jest oddany, czyli 

można przyjąć, że jest to wniosek o odesłanie projektu uchwały do projektodawcy wraz z wytycznymi. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Wracamy w takim razie  

do dyskusji, skoro Państwo chcecie nadal nad tym dyskutować, bardzo proszę.  

 

Radny Województwa Lubuskiego Sebastian Sylwester Ciemnoczołowski: Nie chcę dyskutować, 

chciałbym jakby zamknąć tę dyskusję tylko informując, że na grudniowej sesji – mamy tutaj protokół, 

mamy uchwałę podpisaną – głosowaliśmy unblock, ale zgadzam się z wnioskiem Pana Kazimierza 

Łatwińskiego. Krótko żeśmy to przedyskutowali w klubie, tylko tyle chciałem powiedzieć, że jako klub 

przychylamy się do tego i na tym chciałem zamknąć dyskusję. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Bardzo dziękuję. I Pan 

Zbigniew Kołodziej. 
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Radny Województwa Lubuskiego Zbigniew Jan Kołodziej: Ja tu podobnie. Akurat chciałbym dla 

Radnego Surmacza wspomnieć – mam tutaj, akurat otworzyłem sobie materiały z sesji poprzednich - 

dokładnie 14 października było 12 osób, nad którymi też głosowaliśmy unblock, czyli to było raptem  

3 miesiące temu i to nie jest pierwszy przypadek, że głosujemy unblock nad uchwałą, tylko od jakiegoś 

czasu tak to obowiązuje. Jeżeli większość radnych będzie uważało, że mamy pojedynczo, to nie ma 

problemu. Tylko wcześniej była taka sugestia, że 10-12 osób i cały czas to samo i była propozycja, żeby 

to łączyć. W tej chwili jest, po jakimś czasie, odwrotna sugestia, żeby to dzielić. Większość radnych 

niech w tym momencie zdecyduje. Dziękuję bardzo, ale to miało miejsce wcześniej przez parę sesji  

do tyłu. Dziękuję. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Dziękuję bardzo. Czy 

możemy przejść do głosowania nad wnioskiem Pana Kazimierza Łatwińskiego? Szanowni Państwo, 

głosujemy zatem. Kto z Państwa Radnych jest za przyjęciem wniosku Pana Kazimierza Łatwińskiego  

o zastosowanie procedury głosowania nad nadaniem „Odznak Honorowych za Zasługi dla 

Województwa Lubuskiego”, która umożliwi głosowanie na każdą osobę oddzielnie – tak zapisana 

została ta poprawka. Czy Panie Kazimierzu właściwie? 

 

Radny Województwa Lubuskiego Kazimierz Łatwiński: Tak, właściwie. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Dobrze. Proszę, głosujemy. 

20 radnych głosowało za przyjęciem poprawki, 0 przeciw, 4 wstrzymało się od głosowania. 

Szanowni Państwo, stwierdzam, że poprawka została przyjęta. 

Zatem nad projektem uchwały w sprawie nadania odznak nie będziemy dzisiaj procedować. 

Wynik głosowania stanowi załącznik nr 51 do protokołu. 

 

Punkt 19. 

Podjęcie uchwały w sprawie powołania doraźnej Komisji Statutowej – druk nr 243/20. 

 

Projekt uchwały stanowi załącznik nr 52 do protokołu. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Na spotkaniach  

z Przewodniczącymi Klubów Radnych, które odbyło się 13 i 17 lutego br. ustalono potrzebę powołania 

Komisji Statutowej, której celem będzie przede wszystkim wpisanie do Statutu Województwa Komisji  
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ds. Klimatu jako komisji stałej Sejmiku. Wytypowano także skład komisji: Sebastian Ciemnoczołowski – 

Przewodniczący, Anna Chinalska – Wiceprzewodnicząca, Tadeusz Ardelli – członek, Tadeusz 

Jędrzejczak – członek, Sławomir Kowal – członek i Anna Synowiec – członek. Czy są w tej sprawie 

wystąpienia klubowe? Czy do projektu uchwały ktoś z Państwa Radnych ma uwagi lub pytania? Wobec 

braku uwag, projekt uchwały w sprawie powołania doraźnej Komisji Statutowej – druk nr 243/20, 

poddaję pod głosowanie. Kto z Państwa Radnych jest za podjęciem uchwały, proszę podnieść rękę  

i nacisnąć przycisk. Kto jest przeciw, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk. Kto się wstrzymał, 

proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk. 

24 radnych za, 0 przeciw, 0 wstrzymujących się od głosowania. 

Stwierdzam, że uchwała została podjęta. 

Wynik głosowania stanowi załącznik nr 53 do protokołu. 

 

Uchwała Nr XV/239/20 Sejmiku Województwa Lubuskiego z dnia 9 marca 2020 r. w sprawie powołania 

doraźnej Komisji Statutowej stanowi załącznik nr 54 do protokołu.  

 

Punt 19a. 

Podjęcie uchwały zmieniającej uchwałę w sprawie wyboru delegatów do Zgromadzenia 

Ogólnego Związku Województw Rzeczypospolitej Polskiej – druk nr 247/20. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Pragnę Państwa 

poinformować, że Pan Edward Fedko – Radny Województwa Lubuskiego, złożył rezygnację z funkcji 

delegata do Zgromadzenia Ogólnego Związku Województwa Rzeczypospolitej Polskiej, dlatego zaszła 

potrzeba powołania nowego delegata na miejsce rezygnującego. W związku z powyższym, podjęcie 

uchwały jest uzasadnione. Czy Pan Marcin Jabłoński wyraża zgodę, aby zostać delegatem  

do Zgromadzenia Ogólnego Związku Województw Rzeczypospolitej Polskiej? 

 

Projekt uchwały stanowi załącznik nr 55 do protokołu. 

 

Członek Zarządu Województwa Lubuskiego Marcin Artur Jabłoński: Tak. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Czy w tej sprawie  

są wystąpienia klubowe? Czy do projektu uchwały ktoś z Państwa Radnych ma uwagi lub pytania? 

Bardzo proszę Pani Małgorzata Gośniowska-Kola. 
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Radna Województwa Lubuskiego Małgorzata Barbara Gośniowska-Kola: Czy mogę dopytać na 

czyj wniosek Pan Marcin Jabłoński jest kandydatem za Radnego Fedko? Jaka jest procedura tego? Kto 

złożył taki wniosek? 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Na wniosek Klubu Radnych 

Platformy.Nowoczesnej Koalicji Obywatelskiej. 

 

Radna Województwa Lubuskiego Małgorzata Barbara Gośniowska-Kola: Czyli Klub Radnych 

składa taki wniosek rozumiem? A kiedy, jeżeli mogę dopytać? Przed sesją na piśmie. Dziękuję. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Wracamy do głosowania. 

Projekt uchwały zmieniający uchwalę w sprawie wyboru delegatów do Zgromadzenia Ogólnego 

Związku Województw Rzeczypospolitej Polskiej – druk nr 247/20, poddaję pod głosowanie. Kto z 

Państwa Radnych jest za podjęciem uchwały, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk. Kto jest 

przeciw, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk. Kto się wstrzymał, proszę podnieść rękę i nacisnąć 

przycisk. 

16 radnych za, 3 przeciw, 5 wstrzymało się od głosowania. 

Stwierdzam, że uchwała została podjęta. 

Wynik głosowania stanowi załącznik nr 56 do protokołu. 

 

Uchwała Nr XV/240/20 Sejmiku Województwa Lubuskiego z dnia 9 marca 2020 r. zmieniająca uchwałę 

w sprawie wyboru delegatów do Zgromadzenia Ogólnego Związku Województw Rzeczypospolitej 

Polskiej stanowi załącznik nr 57 do protokołu.  

 

Punkt 20. 

Przyjęcie protokołu z XIV sesji Sejmiku Województwa Lubuskiego. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Szanowni Państwo, 

przypominam, że protokół z XIV sesji Sejmiku jest dostępny do wglądu na serwerze oraz podczas 

dzisiejszej sesji. Od czasu udostępniania Państwu do wiadomości protokołu, nie zostały zgłoszone 

przez Państwa żadne uwagi. Przyjęcie protokołu z XIV sesji Sejmiku Województwa Lubuskiego, 

poddaję pod głosowanie. Kto z Państwa Radnych jest za przyjęciem protokołu, proszę podnieść rękę  
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i nacisnąć przycisk. Kto jest przeciw, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk. Kto się wstrzymał, 

proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk. 

24 radnych głosowało za przyjęciem protokołu. 

Stwierdzam, że protokół z XIV sesji Sejmiku został przyjęty. 

Wynik głosowania stanowi załącznik nr 58 do protokołu. 

 

Punkt 21. 

Sprawy różne. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Głos teraz chciałabym, żeby 

zabrał Pan Mirosław Marcinkiewicz. 

 

Wiceprzewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz: Na koniec sesji 

poproszę o całkowitą zmianę nastroju. Szanowni Państwo, wczoraj był Dzień Kobiet. Jak powszechnie 

wiadomo świat bez kobiet nie mógłby w ogóle funkcjonować, co oznacza, że było to bardzo wielkie 

święto, stąd proszę wszystkie panie o przyjęcie najlepszych życzeń i gratulacji. A na osłodę poproszę  

o przyjęcie drobnego upominku. Dziękuję. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Szanowni Państwo, 

ponieważ mamy równość płci, także jutro jest Dzień Mężczyzny i mamy również upominek dla 

wszystkich mężczyzn.  

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak wraz z Wiceprzewodniczącym 

Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosławem Marcinkiewiczem składają życzenia i rozdają 

czekoladki. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Szanowni Państwo, pragnę 

poinformować, iż zgodnie z Planem Posiedzeń Sejmiku Województwa Lubuskiego na 2020 rok, kolejna 

sesja Sejmiku odbędzie się 6 kwietnia o godz. 11:00 w tygodniu poprzedzającym Święta Wielkanocne, 

w Sali Kolumnowej. Czy ktoś z Państwa chciałby zabrać głos? 

 

 

 




